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CRISTINEL LUCA
cristi. luca@viata-libera.ro

Controalele Comisariatu-
lui Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor (CJPC) Galaţi, 
desfășurate anul trecut, pe piaţa 
produselor de îngrijire persona-
lă, inclusiv la comerţul online, 
au descoperit numeroase... pete, 

a se citi abateri de la prevederile 
legale. 50 de operatori economici 
au fost verifi caţi în cadrul acţiu-
nilor, la toţi constatându-se aba-
teri, potrivit unui document pre-
zentat de comisarul-șef adjunct 
al CJPC Galaţi, Carmen Tudor. 
Valoarea totală a produselor cu 
abateri a fost de 18.326 de lei.  
> pag. 07

Pete negre pe piaţa produselor 
cosmetice din Galaţi

 TÂRGUL EDUCAŢIONAL „FII STUDENT LA UDJG“  > OFERTĂ/04

„MARIA TĂNASE -                              

POVESTE 

ŞI CÂNTEC“, 

LA GALAŢI
INVITAŢIE. Rotary Club Donaris 

Galaţi în parteneriat cu Asociaţia Divas, 

Teatrul Dramatic “Fani Tardini” Galaţi 

și Casa de Cultură a Studenţilor Galaţi 

sprijină educaţia și promovează cultura, 

invitându-vă la spectacolul ”Maria 

Tănase – Poveste și cântec”. > pag. 06
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Cursul de schimb valutar

la data de 19.03.2025
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Comuniune în rugăciune 
cu ÎPS Casian, 
la împlinirea a 70 de ani

09actual
Zborurile lui Iohannis, 
„o enormă 
bătaie de joc”

UNIVERSITATEA, 
luată cu asalt 
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De când în sediul vechi al Universităţii „Dunărea de 

Jos“ nu se mai ţin cursuri, fi ind folosit doar în scop 

administrativ, este nevoie de câte un prilej festiv pentru 

a vedea, aşa cum s-a întâmplat miercuri, 19 martie, 

bătrâna şcoală plină de tineri. Cele 14 facultăţi ale 

Universităţii au ieşit la rampă în faţa liceenilor din ani 

terminali, pentru a-i convinge să rămână acasă pentru 

studiile universitare. , Anca Spânu
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Cât mai durează 
șantierul din cartierul 
Mazepa?
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editorial
viaţa liberă
Pacea Europei, la mâna hocheiului

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Spun jucătorii de pocher 
că, dacă nu vezi în 
primele cinci minute cine 
e fraierul la masă, tu eşti. 

Se pare că, în cazul lui Donald 
Trump, nici dacă îi desenezi 
sau îi scrii cu litere cât MAGA 
de mari, tot nu-şi dă seama că, 
atunci când discută cu Putin 
la telefon sau faţă în faţă, nu 
preşedintele rus este fraierul. 
Sau, atunci când stă de vorbă cu 
Putin, Trump „nu are cărţile”, 
aşa cum i-a repetat el lui 
Zelenski la celebra ambuscadă 
din Biroul Oval.

După discuţia telefonică de 
marţi, care a pus pe jar o lume 
întreagă, previzibila lăudăroșenie 
a lui Trump nu a întârziat să 

apară. Bineînţeles, discuţia cu 
liderul de la Kremlin a fost 
„grozavă”, a spus Trump, cu toate 
că majoritatea observatorilor din 
Europa și de la Kiev consideră că 
Trump nu a obţinut nimic de la 
Putin.

„Am vorbit despre o mulţime 
de lucruri – pentru a ajunge la 
pace și am vorbit și despre alte 
lucruri”, a spus Trump, după 
conversaţia de aproape două 
ore (cu tot cu traduceri) în care 
tot ce a promis Putin a fost un 
armistiţiu parţial care să vizeze 
loviturile asupra infrastructurii 
energetice. Oare ce fel de 
armistiţiu parţial o fi  obţinut, din 
moment ce dronele și bombele 
rusești continuă să zboare spre 
Ucraina la fel ca înainte?

Se pare că Trump trăiește 
într-o lume numai a lui, în care 
totul se întâmplă doar așa cum 

vrea el. Probabil crede că „marele 
și frumosul ocean” îl va feri la 
nesfârșit de ruși. La Fox News, 
Trump a susţinut din nou că 
războiul nu ar fi  început niciodată 
dacă era el președinte. Asta 
după ce, în campanie, se bătuse 
cu cărămida în piept că va opri 
războiul din Ucraina „în 24 de 
ore”. 24 de ore au trecut de mai 
mult de o sută de ori, și războiul e 
tot acolo. Adică tot aici, lângă noi.

Circulă de mai multe zile un 
scenariu conform căruia Trump 
ar fi  fost recrutat, în tinereţe, 
de KGB și că de aceea acum face 
toate jocurile Moscovei. Nu mă 
pot pronunţa. Ar fi  cea mai mare 
lovitură de spionaj din istorie 
ca un agent rus sub acoperire 
să devină președintele Statelor 
Unite. Pare prea de tot, dar 
câte lucruri pe care le credeam 
imposibile nu s-au petrecut 

deja de când Trump este la Casa 
Albă? Dar chiar dacă ar fi  așa, 
de ce ar vrea să pună America în 
genunchi în numai câteva zile, 
când are un întreg mandat la 
dispoziţie? Iar dacă se proclamă 
rege, împărat sau ce i-o mai trece 
prin cap, atunci ar fi  ales pe viaţă, 
la fel ca prietenul lui, Vladimir.

În categoria lucrurilor 
incredibile petrecute, merită 
amintit că, printre alte „detalii” 
discutate la telefon cu Putin 
(armistiţiu, schimburi de 
prizonieri, rachete, bombe, morţi 
și răniţi), Trump a avut prilejul 
să „o pună” și de niște meciuri 
de hochei cu Rusia. O fi  după 
ce canadienii s-au supărat pe 
americani, iar mexicanii n-or fi  
avut chef să joace. Probabil că 
altfel bombardezi Ucraina după 
ce îi baţi pe americani (și) la 
hochei!  .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Prosperitatea 

dobândeşte 

prieteni, iar 

restriştea îi pune   

la încercare

PUBLIUS SYRUS

sinaxar
20.03.2025

Sf. Cuv. Mc. uciși u

în M. Sf. Sava cel Sfi nţit

u Patru din zece români 
trăiesc de pe o zi pe alta și nu 
își permit să facă economii. 
Așa spun datele unui sondaj 
cerut de Asociaţia pentru 
Pensii Administrate Privat din 
România. Ai zice că de vină 
este sărăcia. Când auzi însă că 
„4 din 10 români nu pun niciun 
ban deoparte“, e mai confortabil 
să te gândești că cei patru 
români tocmai s-au întors din 
vacanţă de la Roma, unde au 
aruncat câte un ban în celebra 
Fontana di Trevi. Doamne ajută 
ca ăsta să fi e adevărul, deși, 
sincer, avem obiective turistice 
interesante si locuri frumoase și 
în România.

u Săptămâna aceasta pare 
a fi  cea a desecretizărilor. 
E genul de perioadă în care 
ies și intră la iveală felurite 
informaţii clasifi cate sau cel 

puţin neștiute. Donald Trump a 
desecretizat dosarul asasinării 
lui JFK. Sunt vreo 80.000 de 
pagini declasifi cate, din care 
americanii încă nu înţeleg cine 
l-a manevrat pe Oswald. În 
sfârșit, americanii au făcut ceea 
ce în România s-a întâmplat 
mai demult. De pildă, dosarul 
asasinării Limbii Române de 
către politicieni este unul dintre 
dosarele de răsunet de la noi. La 
pagina dedicată fostului primar 
de sector Marian Vanghelie, stă 
scris: „Cu părere de rău mai vă 
anunţ pe această cale că verbul A 
FII care este acum în dicţionare nu 
mai e nici el ce erea.“

M-am uitat și în așa-zisul 
dosar al lui Mircea Geoană. La 
capitolul 3, alineatul 5, se zice 
așa: „Mircea Geoană s-a întânit 
pe aeroportul JFK cu o doamnă 
barista din Italia, care l-a 

învăţat să facă cafea adjunctă, 
deoarece urma să ajungă 
secretar adjunct la NATO.“

Până și dosarul cu șină al lui 
Cristi Borcea a fost declasifi cat. 
Sunt descrise acolo metodele 
inovatoare și revoluţionare prin 
care Borcea reușea să scape și să 
se descotorosească de balonașul 
contraceptiv, care i-ar fi  putut 
sabota și încurca planurile de 
a ajunge unul dintre cei mai 
respectaţi experţi în demografi e.

u Au fost date publicităţii 
cheltuielile făcute de Iohannis 
în cele două mandate de 
aducere. De fi ecare dată când 
avionul de fi ţe închiriat cu bani 
grei îl ducea în străinătate pe 
Klaus Iohannis, în vacanţele 
prezidenţiale, același avion îl și 
aducea înapoi, în România. Ca 
să nu creadă străinii că avem 
președinte în exil. .

tragedia
Un ATEU, doi POEŢI și un PROZATOR

divina

nec plus ultra
LUMINA 

URMĂTOARE

ION ZIMBRU             (OMAGIU IOANID ROMANESCU - 4.10.1937 - 20.03.1996) 

    (!) ochi ne/ucişi ai nopţii poeţii sunt... şi au

    retine să pătrundă - prin lacrimă - lumina,

    şi - pentru visuri - leagăn ştiu să-mpletească... sau

    deşertului din clipă să-i mângâie tulpina (!)

    (!) culoare fără miros prin irisuri mai sorb

    şi-o risipesc - ofrandă - îmbrăţişării caste

    de fl uturi fără aripi, descântecului orb -

    şi-n murmure de-(a)mare de-a pururea (se) naşte (!)

    (!) nu stau la întâmplare, (nu)-şi răzvrătesc vrun „eu”

    în cremene, în iască, în pietre şi în plante -

    se duc până-ntr-acolo, se-ntorc şi-ncep mereu

    vremelnicii iubite, eternităţi bacante (!)

    (!) în lungul apei vâsla privirilor înfi g,

    cum într-un Styx o creangă de mirt pentru fecioare -

    înfl ăcărând balansul secundelor de frig,

    o scaldă-(n) amintirea LUMINII URMĂTOARE (!) 

şi ţara se piaptănă

Secret Santa Klaus

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u vrea să plece. Nici de-al 
naibii nu vrea să se ducă. 
Nici în ruptul capului nu 

se dă dus. Orice argument este 
de prisos. Nici o ameninţare 
şi nici o mustrare nu-l poate 
determina să-şi ia inima-n dinţi şi 
picioarele de-a spinarea... şi să-şi 
urmeze calea. Cică nu-i convine. 
Cică-i mai bine aici, pe loc. Zice 
că n-are rost să fi e cum ceilalţi. 
Zice că vrea să fi e unic, singurul 
care nu-i de acord cu dusul 
crucii. Şi mai zice că-s proşti 
cei care se umilesc şi suportă... 
destinul. Chiar face scandal când 
cineva încearcă să-l lămurească 
despre importanţa... Sensului 
unic. Nici nu vrea s-audă despre 

ireversibilitatea... Trecerii. 
Odată, când era să moară de 
frică, în pădure, la întâlnirea 
cu-n mistreţ cu colţi de argint, 
cică a apărut Ştefan Augustin-
Doinaş, aşa, ca din pământuri, 
aşa, ca din ceruri, şi a modifi cat 
ultima strofă din celebra-i 
baladă, încât ateul a rămas viu... 
şi convins că poate infl uenţa 
desfăşurarea întâmplărilor care-l 
„vizează”, că e-n stare să se ia 
la hâră şi la trântă cu Satan şi 
cu Dumnezeu, deopotrivă. Şi 
cică el a făcut hocus-pocus şi 
nu ştiu ce a mai făcut, de s-a 
produs „minunea” cu Poetul şi 
cu mistreţul. Altă dată, când s-a 
dus la pescuit într-o Mare şi a 
prins peştele cel mare, se laudă 
că a zis un cuvânt cabalistic, un 
fel de „abracadabra”... şi, brusc, 

a sosit, Hemingway, aşa, ca din 
ceruri, aşa, ca din pământuri, şi 
a schimbat/transformat „cursul” 
evenimentelor... încât şi acum 
mai are multă afumătură şi 
uscătură de rechin în podul 
casei!... Astfel, acum, trăieşte 
din ideea că-i mai sfânt şi mai 
sus decât Iisus Nazarineanul... 
şi că nu se merită să care nici 
cruce, nici cruciuliţă... şi că nu 
vrea să plece de-aici, nu vrea 
să se urnească vrun pic spre 
unde-l „aşteaptă” cea Soartă! 
Pur şi simplu, acest „supra/
om” se consideră „pur şi 
simplu”, nu dă nici doi bani pe 
Treime, face tot „posibilul” să 
se creadă că nu Cel de Sus l-a 
ajutat cu „peştele” lui Ernest şi 
cu „mistreţul” lui Ştefan, ci el 
însuşi, el, magicianul, a provocat 

„miracolul” din cele două 
încercări!

    
În duminica trecută, cam pe la 
douăsprezece ore din zi, l-am 
văzut cu o cruce Mare-n spinare 
şi cu o Cruciuliţă-n buzunar, 
făcându-şi semnul crucii în faţa 
bisericii „Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe”... şi, apoi, plecând 
Acolo, ducându-se spre Capăt, 
adică! Cică a fost cu taică-său 
să vâneze o căprioară în aceeaşi 
pădure şi, fără să fi e chemat, 
a apărut Nicolae Labiş, aşa, 
ca din pământuri, aşa, ca din 
ceruri, şi a modifi cat sfârşitul 
poemului... încât, din „greşeală”, 
tătâne-său a descărcat puşca-n 
feciorul controlat de foame, 
acesta scăpând teafăr, aşa, pur şi 
simplu, ca prin Minune!... NEC 
PLUS ULTRA!    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Cât mai durează 
şantierul din Mazepa?
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O întrebare pe care şi-o pun 

gălăţenii care locuiesc la 

blocurile de pe strada Ovidiu, 

şi care, de astă iarnă, trebuie 

să înfrunte nu doar aglomeraţia 

infernală din cartierul 

suprapopulat de maşini, dar 

şi neplăcerile, inerente unui 

şantier menit să le facă viaţa mai 

uşoară. 

Mai exact, în zonă se moder-
nizează reţeaua de alimentare cu 
apă şi şanţurile săpate pentru în-
locuirea conductelor reprezintă o 
provocare. Abia mai poţi ieşi din 
bloc, ne asigură un proprietar de 
la blocul E3, nedumerit de faptul 
că lucrările, începute de astă iarnă 
şi care păreau că s-au fi nalizat, cel 
puţin în faţa imobilului în care lo-
cuieşte, par să o fi  luat de la capăt. 

”Au început acum vreo lună-două, 
prin iarnă. Au spart, au înlocuit 
conductele, au asfaltat. Asta până 
acum vreo trei zile, când au spart 
din nou. Ce se întâmplă? Nu se 
putea face de la început lucrarea 
cum trebuie şi au spart din nou? 
Aproape nu mai putem ieşi din 
bloc, iar pe trotuar, unde au ră-
mas nişte borduri, nu se mai poate 
trece”, ne-a adus la cunoştinţă gă-
lăţeanul. Ceea ce petentul nostru 
şi probabil mulţi alţii în situaţia 
sa ar dori să ştie este că nu mai 
durează mult şi lucrurile vor că-
păta înfăţişarea dinainte. Asta 
pentru că noua ”groapă” ivită în 
acelaşi loc unde se asfaltase peste 
proaspăta lucrare este o necesita-
te în scopul efectuării probelor de 
presiune, necesare următoarelor 
etape din lucrare. 

”A fost necesară decopertarea 
pentru a se face probe de presi-
une. Joi, 20 martie, va fi  sistată 
furnizarea apei în zonă tocmai 

pentru a se cupla un nou tronson 
de reţea şi este obligatorie proba 
de presiune. După ce ne vom asi-
gura că parametrii sunt în regu-

lă, se va asfalta la loc”, ne-a preci-
zat miercuri, 19 martie, Cornelia 
Arnăutu, purtătorul de cuvânt al 
Apă Canal. .

PRECIZĂRI REFERITOARE LA O LUCRARE LA REŢEAUA DE APĂ  .  SESIZARE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi, 20 martie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiştilor, 

între strada Gheorghe Asachi 

(Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 

Copii ”Sf. Ioan”) şi strada 1 

Decembrie 1918 (General); strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru şi strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei şi strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

şi bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă ”Sf. 

Apostol Andrei”); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard şi 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului şi 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei şi 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Şoferi, fi ţi atenţi de două ori 
mai mult în trafi c când drumu-
rile vi se intersectează cu cele ale 
unor vehicule înmatriculate în 
străinătate! Este foarte posbil ca 
acestea să aibă asigurări obligato-
rii false, şoferii care se fac răspun-
zători de aceste tertipuri fi ind de 
cele mai multe ori depistaţi abia 
când părăsesc teritoriul ţării.

 Un astfel de caz a fost identi-
fi cat la Oancea, unde un basara-
bean de 26 de ani, deţinător şi al 
cetăţeniei române, a fost depistat 
cu un document care nu doar că 

este ilegal, dar ar fi  fost total ine-
fi cient în cazul în care şoferul ar 
fi  prods vreo pagubă în trafi cul 
de pe teritoriul României. Poliţiş-
tii de frontieră au descoperit că 
maşina, înmatriculată în Litua-
nia, nu fi gura ca fi ind asigurată 
şi că certifi catul prezentat de şo-
fer era unul fals, fără valabilitate 
juridică.

 Călătoria moldoveanului a 
fost întreruptă, pe numele lui fi -
ind întocmit un dosar peal pen-
tru complicitate la fals în înscri-
suri sub semnătură privată şi uz 
de fals, la fi nalizare urmând a se 
lua măsurile legale care se im-
pun. .

penal
Moldovean prins cu asigurare auto falsă

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 20 martie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în munici-

piul Galaţi, pe străzile Frunzei, Tecuci 

şi Calea Galaţi. În judeţ, şoferii vor fi  

monitorizaţi pe DN 25 pe raza localită-

ţilor Braniştea şi Lieşti, iar pe DJ 251, la 

Slobozia Conachi şi Cudalbi. Pe DN 26, 

radare se vor afl a la Vânători şi Frumu-

şiţa, iar pe DE 581, un aparat radar va 

fi  prezent la Cosmeşti.  . Mariana 

Constandache
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Universitatea, 
luată cu asalt de liceenii 
la vânătoare de cariere
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 De când în sediul vechi al 

Universităţii „Dunărea de Jos“ 

nu se mai ţin cursuri, fi ind folosit 

doar în scop administrativ, este 

nevoie de câte un prilej festiv 

pentru a vedea, aşa cum s-a 

întâmplat miercuri, 19 martie, 

bătrâna şcoală plină de tineri. 

Cele 14 facultăţi ale Universităţii 

au ieşit la rampă în faţa liceenilor 

din ani terminali, pentru a-i 

convinge să rămână acasă pentru 

studiile universitare. Evenimentul, 

desfăşurat sub supravegherea 

atentă a rectorului prof. univ. 

dr. Marian Barbu şi realizat prin 

dăruirea unora dintre cadrele 

didactice, s-a înscris, anul 

acesta, în sărbătoarea celor 77 

de ani de învăţământ superior la 

Dunărea de Jos.  

Energie dezlănţuită, asta ema-
nau sutele de elevi care se afl au 
deja la Universitate, încă de dimi-
neaţă. Veniţi să asculte prezentă-
rile profesorilor, să pună întrebări 
şi să descopere ce anume i-ar pu-
tea determina să rămână, pentru 
studiile superioare dorite, acasă. 
Ori că viitorul lor se afl ă la Litere, 
inclusiv, sperăm noi, la Jurnalism, 

oric că sunt tehnicieni înăscuţi şi 
vor să facă Inginerie, fi e că îi atrag 
Ştiinţele şi Mediul, Studiile Eco-
nomice sau Istoria, la Universita-
tea "Dunărea de Jos“ din Galaţi se 
găsesc de toate. Evident, miza este 
mare, cu toţii (nu doar părinţii, 
primii care se bucură atunci când 
nu li se înstrăinează copiii) avem 
interes ca tinerii să rămână aici. 
Drept dovada, la deschiderea Târ-
gului educaţional nu a lipsit nici 
primarul urbei, Ionuţ Pucheanu, 
care, alături de rector, prorectori 
şi preşedintele Senatului Univer-
sităţii, şi-a exprimat speranţa în 

acest sens. Un frumos moment a 
oferit MAO - Alexia Oana Mocăni-
ţă, ea însăşi studentă a UDJG. 

Puşi pe fapte mari, liceenii nu 
au întârziat să ia cu asalt standu-
rile facultăţilor (da, da, ştim cu 
toţii că, pe urmă, se vor fi  grăbit 
şi la o distracţie, dar astea-s ale 
tinereţii valuri), cu entuziasmul 
specifi c vârstei şi cu credinţa că, 
atunci când vor lua admiterea în 
piept, o vor face cu succes. 

În ceea ce-i priveşte pe organi-
zatori, le-au mulţumit autorită-
ţilor locale - primarului munici-
piului Galaţi, vicepreședintelui 

Consiliului Judeţean Galaţi și 
doamnei inspector şcolar general 
– pentru implicare și sprijin, pre-
cum şi partenerilor de la APAN, 
Damen și DMT Marine Equipment, 
fi rme gălăţene cu care Universita-
tea realizează stagii de practică şi 
care le oferă absolvenţilor de la 
Galaţi inclusiv locuri de muncă. 

Dacă elevii din Galaţi îşi do-
resc să studieze acasă sau să ple-
ce în alte locuri, afl aţi dintr-un 
alt articol pe care l-am realizat 
cu această ocazie. Evident, până 
la admitere mai este timp destul 
pentru a lua o decizie. .

TÂRGUL EDUCAŢIONAL "FII STUDENT LA UDJG“  .  OFERTĂ

 La Târgul Educaţional „Fii stu-
dent la UDJG” din Galaţi, organi-
zat de Universitatea „Dunărea 
de Jos“, elevi de la diverse licee 
se îmbulzesc, grăbiţi şi curioşi. 
Gălăgioși, plini de energie și entu-
ziasm, cu toţii visează la un viitor 
mai bun. Alegerea unei facultăţi 
este un pas important, care le va 
infl uenţa întreaga viaţă. 

În urma unui sondaj realizat 
de „Viaţa liberă“, am descoperit 
că mulţi dintre elevi se despart 
cu greu de orașul natal și de fa-
milie. Pentru unii, dorinţa de a 
rămâne acasă este puternică, fi e 
din motive personale, fi e din con-
siderente fi nanciare.

 Mai aproape de familie 
Elena Dumitrașcu, elevă a Li-

ceului Tehnologic „Aurel Vlaicu“, 
spune că i-ar fi  greu să se despartă 
de familie: “Îmi doresc să studiez 
Medicina la Galaţi. E mai bine așa, 
pentru că pot să petrec mai mult 
timp cu familia. Dacă plec într-
un alt oraș, mi-ar fi  greu să mă 
descurc singură.“ 

Iulian Daniel Ion, elev al 
aceluiași liceu, iubește Galaţiul 
pentru că este calm:  „Vreau să 
merg la Școala Militară, să am 
un salariu și apoi să avansez în 
grad. Nu îmi plac orașele aglome-

rate. Prefer Galaţiul, e mult mai 
liniștit.“ 

Diana Ioniţă consideră că școală 
poţi să faci în orice oraș:  „Vreau 
să urmez Facultatea de Kinetote-
rapie sau Specializarea de Tehni-
că Dentară din cadrul Facultăţii 
de Medicină si Farmacie. Nu 
contează orașul, poţi face școală 
oriunde.“ 

 Unii elevi recunosc că situaţia 
fi nanciară îi determină să rămâ-
nă aproape de casă.

Petru Marian Gavrilă, elev al 
Liceului Teoretic „Sfânta Maria”, 
este mai aventuros, dar nu ştie ce 

îi rezervă viitorul:  „Mi-ar plăcea 
să plec, să descopăr orașe noi, dar 
vin de la ţară și nu știu dacă îmi 
permit acest pas.“ 

 Dorinţa de a explora 
alte orașe 

Totuși, există și elevi care vi-
sează la un viitor dincolo de gra-
niţele Galaţiului. Simona Tănase 
recunoaște că nu sunt opţiuni 
rele la Galaţi, dar simte nevoia să 
plece:

  „Am vizitat multe facultăţi, 
precum FEAA și Ingineria, dar 
prefer să plec. Mi-ar plăcea să 
studiez Business la Craiova sau 

la Cluj. Nu sunt opţiuni rele aici, 
dar simt că trebuie să plec“, spu-
ne ea.  

 Unii își doresc chiar să încerce 
o experienţă internaţională. Gri-
gorie Bercebaru, de la Colegiul 
de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna“:  „Mă interesează arma-
ta. Vreau să plec în Texas, Ameri-
ca, sau în Moscova, Rusia. Aștept 
să văd ce oportunităţi apar.“ 

 Indiferent dacă aleg să rămâ-
nă aproape de casă sau să plece 
spre noi orizonturi, elevii gălăţeni 
sunt în faţa unei decizii impor-
tante, care le va contura viitorul. 
. Tatiana Dumitru 

viitorul, aici sau aiurea?
Elevii gălăţeni, între dorinţa de a rămâne acasă și visul de a pleca

 La Târgul Educaţional „Fii stu-
d t l UDJG” di G l ţi i
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Bercebaru



20 MAR 2025 5www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

445,6619OO

gram aur

5,1989OO

franc elveţian gra

4,5658OO

dolardol

4,9769UU

euro

PUBLICITATE

Fostul fotbalist și antrenor Va-
sile Simionaș a încetat din viaţă 
la vârsta de 74 de ani, au anunţat, 
miercuri, 19 martie 2025, clubu-
rile Oţelul Galaţi şi Politehnica 
Iași.

„SC Oţelul Galaţi regretă dis-
pariţia antrenorului formidabilei 
generaţii a Oţelului din anii ‘90 
și transmite sincere condoleanţe 
familiei îndoliate’’, a transmis 
clubul de la Dunăre. ‘’Cu adân-
că durere și regret, clubul nos-

tru anunţă decesul fulgerător al 
fostului mare jucător și antre-
nor Vasile Simionaș, o legendă 
a fotbalului ieșean’’, se arată în 
comunicatul publicat de clubul 

din Copou.
Simionaș a condus echipa 

gălăţeană timp de cinci ani, 
la mijlocul anilor ’90, trans-

formând-o în “campioană a 
provinciei”, gălăţenii având par-
te atunci de cel mai spectaculos 
fotbal văzut vreodată pe arena 
din Ţiglina III.

Vasile Simionaş s-a născut pe 
16 noiembrie 1950 şi a evoluat 
ca mijlocaș la Politehnica Iaşi în 
peste 370 de meciuri de prima 
divizie, fi ind considerat cel mai 
mare jucător din istoria clubului. 
A avut trei selecţii în echipa naţi-
onală a României.

După ce şi-a agăţat ghetele în 
cui, a început să antreneze, pre-

gătind echipele CSM Suceava, 
Dacia Unirea Brăila, Farul Con-
stanţa, Astra Ploieşti, Progresul 
Bucureşti şi Politehnica Iaşi, îna-
inte de a ajunge, în 1994, la Oţe-
lul. La Galaţi, a construit legen-
da ”Generaţiei de aur”, echipă 
rămasă peste timp în memoria 
suporterilor, deşi nu a câştigat 
niciun trofeu. Au jucat în acea 
perioadă la Oţelul, printre alţii: 
Vali Ştefan, Iulian Arhire, Ste-
lian Bordeianu, Daniel Florea, 
Sorin Haraga, Ion Gigi, Viorel 
Ion, Costin Maleş, Dănuţ Oprea, 
Tudorel Pelin, Viorel Tănase, Că-
tălin Tofan. Sezonul 1996-1997 a 
adus Oţelului locul 4 în campi-
onat, cea mai bună clasare din 
acea perioadă, şi a doua califi ca-
re din istorie în Cupa UEFA. Cu 
Oţelul, Vasile Simionaş a obţinut 
77 de victorii, 24 de egaluri şi 58 
de înfrângeri. , V.L.

Un șofer trecut de 60 de ani a 
ajuns în spital alături de două fe-
mei pe care le transporta în mașină 
după ce a ”zburat” de pe șoseaua 
care leagă localităţile Mihail Kogăl-
niceanu de Smârdan. Accidentul 
s-a petrecut în după-amiaza zilei 
de marţi, 18 martie, conducătorul 
auto, în vârstă de 65 de ani, pier-
zând controlul volanului în mo-
mentul în care a trecut, cu viteză, 
prin dreptul unui autoturism care 
circula reculamentar, din sens 
opus. Mașina condusă de sexage-
nar a ajuns în șanţul betonat de pe 
marginea drumului, autoturismul 

lovindu-se violent de pereţii aces-
tuia. Atât conducătorul auto, cât și 
pasagerele sale, două femei, de 52 și 
respectiv 55 de ani, au suferit răni 
grave. Stabilizate la faţa locului, 
toate victimele au fost transportate 
la Spitalul de Urgenţă din Galaţi. La 
o primă verifi care poliţiștii au sta-
bilit că bărbatul avea o alcoolemie 
de 0,39 la mie în aerul expirat și că 
deţine permis de conducere valabil. 
În cauză a fost deschis un dosar pe-
nal pentru vătămare corporală din 
culpă, urmând a fi  stabilite toate 
circumstanţele în care a avut loc 
accidentul. ,M. Constandache

creatorul unei echipe de neuitat

         A murit VASILE SIMIONAȘ, 
         antrenorul formidabilei generaţii 
         a Oţelului din anii ‘90
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Grăbit și ușor băut, a făcut 
accident cu trei victime
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Comuniune în 
rugăciune cu ÎPS Casian, 
la împlinirea a 70 de ani 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numeroşi credincioşi gălăţeni, 

dar şi oaspeţi din ţară şi de peste 

hotare au fost prezenţi marţi, 

18 martie, la Galaţi, pentru o 

zi de rugăciune şi mulţumire 

pentru cei 70 de ani împliniţi de 

Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos. 

În această zi de sărbătoare, 
Arhipăstorul Dunării de Jos a 
ofi ciat Sfânta Liturghie a Daru-
rilor înainte sfi nţite în Catedrala 
Arhiepiscopală din Galaţi. 

”În semn de mulţumire adusă 
Milostivului Dumnezeu pentru 
ocrotirea şi ajutorul dăruite În-
altpreasfi nţitului Părinte Casian, 
în cele şapte decenii de viaţă, după 
Sfânta Liturghie a fost săvârşită 
slujba de Te-Deum de către Prea-
sfi nţitul Părinte Vincenţiu, Epis-
copul Sloboziei şi Călăraşilor, în 
prezenţa autorităţilor locale, a 
slujitorilor Sfi ntelor Altare din 
cele două judeţe ale eparhiei şi 
credincioşilor veniţi pentru a-l 
felicita pe chiriarhul locului cu 
prilejul zilei de naştere. 

În comuniunea de rugăciune 
din Catedrala Arhiepiscopală 
au fost prezenţi şi Preasfi nţitul 
Părinte Veniamin, Episcopul Ba-
sarabiei de Sud, Preasfi nţitul Pă-
rinte Visarion, Episcopul Tulcii 
şi Preasfi nţitul Părinte Nectarie 
de Bogdania, Episcop vicar al
Arhiepiscopiei Chişinăului. 

După slujbă, Preasfi nţitul Pă-
rinte Vincenţiu a citit mesajul de 

felicitare al Preafericitului Părin-
te Patriarh Daniel, transmis cu 
prilejul zilei de naştere a Înalt-
preasfi nţitului Părinte Casian şi 
a rostit un cuvânt elogios în care 
a reliefat aspecte din viaţa şi sluji-
rea dinamică şi jertfelnică a Înalt-
preasfi nţitului Părinte Casian. 

Chiriarhul Dunării de Jos a 
mulţumit Preafericitului Părin-
te Patriah Daniel pentru căldu-
roasele şi părinteştile cuvinte 
adresate şi celor patru ierarhi îm-
preună rugători în această zi de 
sărbătoare şi recunoştinţă, pre-
cum şi tuturor participanţilor. 

Din partea clerului şi credin-
cioşilor Arhiepiscopiei Dunării de 

Jos, ierarhul a primit cu bucurie o 
icoană în care sunt zugrăviţi doi 
dintre sfi nţii canonizaţi în acest 
an de Sfântul Sinod al Bisericii Or-
todoxe Române, Sfântul Cuvios 
Dometie cel Milostiv de la Râmeţ 
şi Sfântul Preot Mucenic Constan-
tin Sârbu, ambii cu rădăcini şi în 
Eparhia Dunării de Jos”, se arată 
într-un comunicat de presă al Ar-
hiepiscopiei Dunării de Jos. 

În continuare, în Sala de ex-
poziţii temporare ”Sergiu Du-
mitrescu” de la Muzeul Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii Creştine 
de la Dunărea de Jos a avut loc un 
moment festiv în cadrul căruia 
au fost prezentate: expoziţia foto 

ce cuprinde imagini din viaţa şi 
slujirea misionară a ierarhului 
sărbătorit, cele cinci volume cu 
meditaţiile zilnice ale chiriarhu-
lui Dunării de Jos şi mesajele de 
felicitare transmise cu acest pri-
lej de către personalităţi de refe-
rinţă din ţară şi din străinătate. 

Invitat să ia cuvântul, domnul 
prof. dr. Ionel Cândea a vorbit au-
ditoriului despre parcursul lumi-
nos şi activitatea rodnică din cei 
35 de ani de slujire a Înaltprea-
sfi nţitului Părinte Casian ca ie-
rarh vrednic al Bisericii noastre. 

La fi nal, 100 de exemplare ale 
cotidianului ”Ziarul Lumina” au 
fost oferite celor prezenţi.  .

PĂRINTE SPIRITUAL AL DUNĂRII DE JOS  .  ANIVERSARE 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Rotary Club Donaris Galaţi 

în parteneriat cu Asociaţia 

Divas, Teatrul Dramatic “Fani 

Tardini” Galaţi şi Casa de 

Cultură a Studenţilor Galaţi 

sprijină educaţia şi promovează 

cultura, invitându-vă la 

spectacolul ”Maria Tănase – 

Poveste şi cântec”, o călătorie 

prin destinul şi creaţia artistei 

noastre inconfundabile, care 

a transformat tradiţia în artă şi 

emoţia în nemurire. 

Evenimentul va avea loc vineri, 
21 martie 2025, începând cu orele 
19,00, la Casa de Cultură a Studen-
ţilor din Galaţi, un spectacol carita-
bil, scopul fi ind acela de a strânge 
fonduri necesare organizării unei 
tabere artistice - educative de mu-
zică şi actorie la Sulina şi Tulcea.

Totodată va prilejui întâlnirea 
cu fermecătoarea mezzosoprană 

Lăcrămioara Crihană care, acom-
paniată de Taraful Divas, va glă-
sui în note de aur povestea vieţii 
Mariei Tănase, purtându-ne cu 
măiestrie prin inima şi cariera 
artistică a acesteia. 

Considerată regina cântecului 
popular românesc, Maria Tănase 

este adusă la viaţă pe scenă printr-
un amalgam de muzică, poveste 
şi emoţie. Interpretarea scenică 
oferă o incursiune în amintirile 
şi trăirile artistei, dezvăluind na-
raţiuni şi întâmplări care au in-
fl uenţat creativitatea şi expresi-
vitatea sa scenică. Spectacolul nu 
va fi  doar o simplă reprezentaţie 
teatrală, ci şi un omagiu adus con-
tribuţiei inestimabile a întregu-
lui ansamblu artistic la cultura 
muzicală românească.

Astfel, data de 21 martie de-
vine o ocazie specială pentru 
iubitorii de teatru şi muzică din 
Galaţi, şi nu numai, de a sărbă-
tori memoria unei fi guri iconice 
a culturii româneşti, un specta-
col complex şi captivant, care va 
aduce pe scenă nu doar cântecele 
care au rămas în inimile noastre, 
ci şi poveştile şi emoţiile care le-
au inspirat. Seara se va încheia cu 
un recital vocal oferit de tineri 
elevi talentaţi ai ArtsCanto ce 
vor veni din Tulcea (Denisa Ta-

nur, Călin Paraschiv, Anastasia 
Lazarim), creând un liant între 
tinere talente din Galaţi şi Tulcea, 
promovându-i într-un eveniment 
deosebit, prezentarea fi ind reali-
zată de distinsa doamnă Camelia 
Georgescu.

Artiştii vă invită la o fascinan-
tă poveste cu mărturisiri inedite 
despre Maria Tănase, care are la 
bază un text scris de binecunos-
cutul critic şi istoric literar Tudor 
Nedelcea şi este adaptat scenic de 
Claudia Motea. 

Este o minunată ocazie pentru 
publicul prezent la spectacol să 
trăiască şi să resimtă magia unică 
a unei artiste care a reuşit să atin-
gă inimile multora şi să devină un 
simbol al identităţii culturale ro-
mâneşti, spun organizatorii. Ac-
cesul la spectacol este pe bază de 
invitaţie, iar donaţia minimă este 
70 lei. Informaţii suplimentare – 
la tel. 0724950334 – Lăcrămioara 
Crihană – preşedintele Asociaţiei 
Divas. .

spectacol extraordinar cu scop caritabil. INVITAŢIE
„Maria Tănase - Poveste şi cântec“, la Galaţi

 MII DE MAŞINI 

PERICULOASE, 

VERIFICATE 

DIRECT ÎN TRAFIC
SUSPICIUNI. Peste 

două mii de autovehicule care, 

aparent, aveau risc iminent de 

accident, au fost trase pe dreapta 

de inspectorii RAR din judeţul 

Galaţi, în cursul anului trecut. 

Testele la care au fost supuse 

acestea au arătat însă că doar o 

mică parte, sub zece la sută, aveau 

defi cienţe tehnice atât de grave 

încât reprezentau pericole publice 

pe patru roţi. Asta indică faptul 

că gălăţenii îşi îngrijesc ”rablele”, 

preferând să le ţină din scurt decât 

să investească în maşini mai noi. 

Astfel, cele mai multe ”anomalii”, 

întâlnite aproape la 60 la sută 

dintre vehiculele controlate, au fost 

reprezentate de nereguli legate de 

acte sau alte aspecte tehnice. ”În 

judeţul Galaţi au fost verifi cate 

2.057 de vehicule. Dintre acestea, 

59,65 la sută prezentau diferite 

neconformităţi tehnice sau legate 

de acte şi 169, respectiv 8,2 la 

sută, prezentau pericol iminent de 

accident. Din totalul autovehiculelor 

oprite, în şapte la sută din cazuri 

s-au constatat defi cienţe din 

sfera poluării şi 2,3 la sută aveau 

ITP fals, expirat sau anulat” au 

precizat reprezentanţii RAR. Pentru 

neregulile depistate, inspectorii au 

reţinut aproape o mie de certifi cate  

de înmatriculare şi au dat 1.018 

amenzi contravenţionale. La nivel 

naţional, în perioada menţionată, 

Registrul Auto Român a bifat 

verifi carea a aproape 90.000 de 

vehicule. 40 la sută dintre acestea 

aveau defi cienţe tehnice majore.   

. Mariana Constandache 
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Pete negre pe piaţa 
produselor cosmetice 

din Galaţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

S-au constatat abateri la etiche-
tarea produselor. De exemplu, în 
14 magazine gălăţene se comerci-
alizau diverse produse de îngrijire 
personală (farduri, balsam de păr, 
rujuri, creion contur ochi, extract 
parfum, creme faţă etc) fără de-
numirea produsului, fără denu-
mirea și adresa importatorului. 
Lipseau, de asemenea, numele și 
datele persoanei responsabile, nu-
mărul lotului, informaţii privind 
valabilitatea.

 Etichete în chineză 
sau arabă 

 Jumătate dintre operatorii 
economici verifi caţi vindeau pro-
duse cosmetice neinscripţionate 
în română, la care informaţiile și 
precauţiile speciale erau scrise în 
chineză sau arabă. Astfel de produ-
se erau truse fard, farduri lichide, 
palete luminatoare, truse de ma-
chiaj, rujuri, uleiuri de păr etc., 
multe dintre acestea fi ind fabricate 
în afara Uniunii Europene.

 De pe unele produse lipsea data 
de minimă durabilitate, în care 
produsul poate fi  folosit, după des-

chidere, fără a avea efecte nocive 
asupra consumatorului. În cazul 
unui tester, de exemplu, la care 
termenul minimei durabilităţi era 
depășită cu două luni, există riscul 
ca utilizatorii să experimenteze re-
acţii adverse. Alte produse (rujuri, 
geluri pentru igiena gurii, creme, 
șampoane antimătreaţă) erau de-
pozitate la temperaturi ambien-
tale mai mari decât cele maxime 
recomandate.

 Promoţii 
cu probleme constatate 
în zece magazine 

Nerespectarea datelor din pro-
moţiile anunţate este o boală grea 
pentru comercianţi în general, de 
care n-au scăpat, iată, nici produ-
sele de îngrijire personală. În zece 
magazine, unele promoţii nu aveau 
menţionată perioadă, altele se ter-
minaseră deja, iar în alte cazuri, lip-
seau informaţiile complete: preţul 
nou, preţul vechi barat, reducerea 
aplicându-se la casa de marcat. 
Pentru unele pachete promoţiona-
le, deși acestea erau prezentate ca 
având reduceri, preţurile la casa de 
marcat erau diferite de cele afi șate 
la raft, constituind o practică co-
mercială incorectă, înșelătoare, 

potrivit comisarului-șef adjunct 
Carmen Tudor.

„La un magazin din Tecuci s-au 
găsit la comercializare produse de 
îngrijire personală, semnalizate cu 
pliante publicitare din care rezulta 
obţinerea de diverse premii, car-
duri cadou; s-a constatat, în urma 
verifi cărilor, că perioada campani-
ei promoţionale fusese anterioară 
datei controlului. În spaţiul de co-
mercializare al unui magazin de 
produse cosmetice s-a identifi cat 
un fl yer cu anunţuri promo. S-au 
verifi cat prin scanarea produselor 
informaţiile înscrise în pliant și s-a 
constatat că preţurile de la raft nu 
corespundeau promoţiei, de exem-
plu, un balsam de buze cu preţ 
raft 14,90 lei, deși în pliant fi gura 
la 9,90 lei. Au fost verifi cate și trei 
site-uri de comercializare online 
a produselor cosmetice și s-a con-
statat că existau promoţii fără a fi  
înscrisă și perioada în care acestea 
erau valabile”, arată reprezentanta 
CJPC Galaţi.

 La un market din municipiul 
Galaţi s-au constatat practici co-
merciale incorecte; de exemplu, o 
apă de gură Parodontax avea preţ 
de raft 30,95 lei, dar la casa de mar-
cat se vindea cu 33 lei. Într-un alt 

magazin, se comercializau produse 
de îngrijire personală în promoţie 
1+1 (cu o apă termală), fără ca uni-
tatea respectivă să aibă la vânzare 
și produsul de referinţă, singular, 
pentru a putea determina dacă 
această ofertă este reală.

 Produse cu substanţe 
periculoase, la vânzare 

 Nu în ultimul rând, la 14 opera-
tori din cei verifi caţi s-au găsit la co-
mercializare produse interzise sau 
restricţionate la folosire de Regula-
mentul European (Butylphenyl me-
thylpropional” – BMHCA,  „Dibutyl 
phtalate”, „Toluene-2-5-Diamine 
Sulfate”, „p-Phenylenediamine”). 
Pentru toate aceste produse s-au 
făcut notifi cări pe site-ul Safety 
Gate, un sistem rapid de alertă pen-
tru produsele periculoase găsite la 
comercializare pe piaţa UE. 

 În urma verifi cărilor la cei 50 
de operatori economici, comisarii 
gălăţeni ai Protecţiei Consumatori-
lor au aplicat 39 de avertismente și 
47 de amenzi contravenţionale în 
valoare de 236.000 lei. S-au oprit 
temporar de la comercializare 
produse în valoare de 9.619 lei, iar 
produse valorând 8.707 lei au fost 
scoase defi nitiv de la vânzare. ,

ABATERI ÎN COMERŢ, SACŢIUNI DE PESTE 200.000 DE LEI  .  CJPC

 „ULTIMA 

PLAFONARE” 

A TARIFELOR RCA

PROIECT. Plafonarea 

tarifelor pentru poliţele RCA va fi  

prelungită cu încă trei luni, până la 

sfârșitul lunii iunie 2025, un proiect 

de hotărâre de guvern fi ind deja 

în analiză la Ministerul de Finanţe, 

au declarat, miercuri, pentru 

HotNews.ro surse guvernamentale. 

„Va fi  ultima prelungire a acestei 

măsuri”, susţin sursele. Conform 

acestora, argumentele pentru 

prelungirea cu încă trei luni a 

plafonării preţurilor RCA sunt 

„cam aceleași” cu cele prezentate 

până acum de Guvern. „Rămâne 

problema unui dezechilibru în 

piaţă, pe câteva segmente. Se 

vede în numărul de clienţi cu 

risc ridicat. În plus, mai sunt 

comportamente în piaţă care 

necesită ajustări normale, ce pot 

fi  realizate și prin noi reglementari 

(ajustarea legii, ghidul de bune 

practici etc.)”, au mai precizat 

surse guvernamentale pentru 

HotNews.ro.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Centrul de Soluţionare Al-
ternativă a Litigiilor din dome-
niul Bancar (CSALB) anunţă o 
creștere a numărului de litigii 
soluţionate amiabil între consu-
matori și instituţiile fi nanciare. 
Printre cazurile soluţionate în 
afara instanţei se numără litigii 
privind credite în franci elveţi-
eni, executări silite, procese de 
dare în plată. „Propunerile con-

ciliatorilor CSALB acceptate de 
părţi includ mixuri de benefi -
cii care vizează: diminuări de 
datorii, ștergeri de penalităţi, 
restituiri de sume, închiderea 
cazurilor de executare silită sau 
a celor de dare în plată”, preci-
zează CSALB într-un comunicat 
de presă.

 Dintre cele peste 800 de ce-
reri de negociere cu băncile, tri-
mise de consumatori de la înce-
putul anului, s-au încheiat sau 
se afl ă în negociere până acum 

150 de dosare. Alte 40 dintre 
cereri s-au rezolvat direct, fără 
ajutorul unui conciliator, chiar 
dacă solicitarea a fost adresată 
CSALB. Anul trecut, CSALB a 
primit peste 3.500 de cereri, din 
care au rezultat 1.078 dosare de 
negociere. 

Părţile au ajuns la un acord 
în 94% dintre concilieri. Timpul 
mediu de soluţionare a dosarelor 
a fost de 15 zile, în vreme ce va-
loarea medie a benefi ciilor obţi-
nute a fost de 3.000 de euro. ,

CSALB
Tot mai multe litigii fi nanciare soluţionate de negociatori

99 de locuri 
de muncă 
vacante 
în Galaţi

AJOFM. Numărul locurilor de 

muncă vacante afl ate în evidenţa Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi este de nici 100. 

Oricum, ce mai este suta în ziua de azi? 

Cele mai multe dintre acestea, 21 la 

număr, sunt pentru muncitori necalifi caţi 

la întreţinerea de drumuri, 11 sunt pentru 

mașiniști, câte zece pentru lăcătuși ţevi 

ghintuite și sudori, opt pentru manipulanţi 

marfă, cinci pentru ospătari și tot atâtea 

sunt posturi de ajutor bucătar. Oferta 

completă poate fi  consultată pe pagina 

AJOFM Galaţi. , Cristinel Luca

 Controalele Comisariatului Judeţean pentru Protecţia Consumatorilor (CJPC) 

Galaţi, desfășurate anul trecut, pe piaţa produselor de îngrijire personală, 

inclusiv la comerţul online, au descoperit numeroase... pete, a se citi abateri 

de la prevederile legale. 50 de operatori economici au fost verifi caţi în cadrul 

acţiunilor, la toţi constatându-se abateri, potrivit unui document prezentat 

de comisarul-șef adjunct al CJPC Galaţi, Carmen Tudor. Valoarea totală a 

produselor cu abateri a fost de 18.326 de lei. 

Carmen Tudor, Carmen Tudor,   uu

comisar-șef comisar-șef 

adjunctadjunct
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competiţii
Echipa gălăţeană de cadeţi, califi cată la turneul fi nal

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

 VOLEI.  Cele mai valoroase 12 
echipe de cadeţi participante în 
Campionatul Naţional s-au întâl-
nit în trei orașe, Baia Mare, Oradea 
și București, în semifi nalele com-
petiţiei. Combinata gălăţeană CS 
Arcada - CS Școlar a jucat la Baia 
Mare, unde a reușit o evoluţie foar-
te bună. Gălăţenii au susţinut trei 
meciuri, încheiate cu două victo-
rii și o înfrângere (3-0 cu CSS Blaj, 
3-0 cu LPS Piatra Neamţ, 0-3 cu 
gazdele de la CSS 2 Baia Mare). 

 A fost un turneu solicitant, 
toate echiepele ajunse în această 
fază fi ind bine pregătite. Cu aceas-
tă performanţă, echipa antrenori-
lor Ileana Berdilă și Nicușor Ha-
rabagiu s-a clasat pe locul 2, care 
îi asigură califi carea la turneul 
fi nal (programat în perioada 14-
18 mai, într-o localitate nedesem-
nată încă). 

 BADMINTON . În Capitală au 
avut loc întrecerile de badminton, 
contând pentru „Cupa României“ 

la categoriile Under 11 și Under 19. 
A luat parte un număr însemnat 
de cluburi, de la Galaţi partici-

pând sportivi de la Siderurgistul, 
Agero și CS Universitatea. 

 La Under 11, sportivii de la 
Siderurgistul și-au trecut în cont 
un loc întâi la dublu băieţi prin 
Andrei Hanganu, alături de un 
sportiv de la CSS Onești, dar și un 
loc trei, prin cuplul Edi Nistor - 
Radu Eftică. Evoluţii apreciate au 
mai avut Elena Vartolomei și Rose 
Neagu.

 La Under 19, cei de la Siderur-
gistul au reușit două clasări pe lo-
cul 3 la dublu fete, prin Sara Borde-
ianu (cu o sportivă din Timișoara) 
și Amalia Pintilie (cu o parteneră 
din Bacău). 

 Până în „sferturi“ au mai ajuns 
perechile Matei Slavu/ Bogdan 
Balaban şi Ionuţ Nistor/ Ștefan 
Stănescu. 

 Clubul Universitatea a avut 
două locuri întâi, prin Irina Ghe-
rasim, la simplu, respectiv, Irina 
cu Cristina Sîrbu (CSM Timișoara) 
- la dublu.  ,

Antrenor pentru salvarea 
de la retrogradare
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Alegerea conducerii Oţelului 
pentru postul de antrenor, cu mi-
siunea de a salva echipa de la re-
trogradare, este  Laszlo Balint . În 
vârstă de 45 ani, posesor al licenţei 
UEFA de antrenor, Balint ocupa o 
funcţie de conducere la SR Brașov 
(formaţie din Liga a III-a), după ce 
ultimele sale experienţe pe banca 
tehnică s-au încheiat cu eșecuri. 
Cea mai bună perioadă a sa ca 
antrenor a fost în perioada 2019-
2022, când a promovat cu UTA 
din liga secundă și a lăsat o bună 
impresie cu formaţia arădeană și 
în primul eșalon. Plecarea sa de 
atunci la CSU Craiova, echipă cu 
prentenţii, a părut naturală, doar 
că lipsa rezultatelor (printre care 
și eliminarea prematură din cu-
pele europene) a dus la demiterea 
sa la doar două luni distanţă. La 
scurt timp a ajuns înapoi la UTA, 
însă n-a mai avut succesul din 
mandatul anterior și a fost înlo-
cuit de Mircea Rednic. 

 A mai avut o tentativă la Petro-
lul Ploiești, în aprilie 2024, dar a 
rezistat doar șase etape la cârma 
echipei, de atunci rămânând fără 
angajament. 

 Înainte de incursiunea în Su-
perligă, cu cele trei echipe menţi-
onate, Balint a mai fost antrenor 
la Metaloglobus, Sportul Snagov, 
FK Csikszereda, ASA Tg. Mureș, 

Academica Clinceni, FC Brașov și 
Unirea Tărlungeni. 

 Ovidiu Burcă ar urma să se 
despartă de Oţelul în această 
săptămână, în timp ce Laszlo Ba-
lint a sosit marţi seară la Galaţi 
pentru a bate palma cu formaţia 
roș-alb-albastră. Sub comanda lui 
Burcă, Oţelul a reușit să câștige 
doar două meciuri din cele zece 
disputate, având și cel mai slab 
atac din campionat în această pe-
rioadă. Echipa gălăţeană se afl ă 
pe locul 14 (loc de baraj de retro-
gradare), cu opt etape înainte de 
fi nalul sezonului

 Modifi cări 
și în conducerea clubului 

Ultimele săptămâni au adus 
modifi cări și la nivelul conduce-
rii clubului, prin venirea lui Oc-
tavian Moraru ca director spor-
tiv (post ocupat de Cristi Sîrghi 
până acum), conform Digisport. 
Se pare că familia Moraru, cu 
mai multe perioade petrecute în 
fotbalul românesc, a împrumutat 
clubul pentru stingerea datorii-
lor până la 31 decembrie - măsură 
necesară pentru obţinerea licen-
ţei de a participa în Superligă și 
din sezonul următor. 

 Conform sursei citate, noul 
director sportiv dorește să aducă 
și câţiva noi jucători, din postu-
ra de liberi de contract, până la 
fi nele sezonului actual, în dis-
perarea de a salva echipa de la 
retrogradare. 

 Dinspre club n-a fost comuni-
cat încă nimic ofi cial în privinţa 
modifi cărilor. 

Familia Moraru este recunos-
cută prin alte cinci colaborări la 
cluburi din România, Poli Iași, 
Gaz Metan, FC Hermannstadt, 
"U“ Cluj și Rapid, dar niciuna de 
durată. ,

ÎNCEPE O NOUĂ ERĂ LA CÂRMA ECHIPEI OŢELUL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Cristian 
Ciocan 
pregătește 
un nou meci

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United, 
egalată 
de fostul 
său portar!

FUTSAL. Meciul United Galaţi - FK Odor-

heiu Secuiesc, din faza de play-off a Ligii I de fusal, 

a oferit spectacolul așteptat. Partida de la Sala 

Sporturilor „Dunărea“ s-a încheiat, marţi seară, cu 

scorul de 3-3, cu golul egalizator al oaspeţilor înscris 

de portarul Petrișor Toniţă (gălăţean la origine și fost 

jucător la Untied). Gruparea gălăţeană a condus cu 

2-0 și 3-2, golurile sale fi ind reuşite de Alan Sasse, 

Crișan și Nastai.    United rămâne pe primul loc în 

Liga I, păstrând distanţa de trei puncte faţă de FK 

Odorheiu Secuiesc. Tot contra echipei de pe locul 

secund va avea de jucat United în etapa următoa-

re, de această data în deplasare, marţi, 25 martie. 

, Florin Radu

 Demiterea iminentă a lui 
Ovidiu Burcă, antrenorul 
Oţelului din ianuarie până în 
prezent, a făcut ca gruparea 
gălăţeană să se orienteze 
către un alt tehnician. 

BOX. “Cu toate că are 37 

ani, elevul meu este în formă, se 

pregătește conștiincios și astep-

tăm un nou meci la profesioniști” a 

declarat prof. Felix Păun, antrenorul 

de la Box Club Bute din Pechea, 

făcând referire la Cristian Ciocan, 

alias Christian Hammer. Tehnicianul 

care l-a descoperit pe Lucian Bute 

ne-a mai spus că managerul lor, tur-

cul Erol Ceylan, este foarte aproape 

să defi nitiveze un meci în Rusia.

Altfel, un alt pechean, Denis Cătălin 

Bucur, participă în aceste zile la 

”Cupa României” pentru juniori, 

ce se desfășoară la Turnu Severin. 

Bucur a câștigat primul meci, în 

sferturile de fi nală, și dacă va mai 

câștiga o partidă va lupta pentru 

medalii.

RUGBY. Actuala ediţie a 

Olimpiadei Naţionale a Sportului 

Şcolar (ONSS) la rugby-tag și-a 

organizat etapa judeţeană. Au par-

ticipat echipe din Galaţi și Tecuci, 

competiţia având loc la Galaţi. Au 

câștigat elevii Liceului de Transpor-

turi Auto ”Traian Vuia”, care s-au 

califi cat pentru etapa de zonă, ce 

va avea loc la Buzău (12-13 aprilie). 

Prof. Marius Secuianu îi pregătește 

pe acești elevi, care în ediţiile 

trecute au obţinut titlul de vicecam-

pioni naţionali. Rugbiul-tag (unde 

participă echipe mixte) este varianta 

școlară a rugbiului, fără contact. 

Altfel, Marius Secuianu a ajuns la 47 

de primăveri, prilej și pentru noi să-i 

urăm tradiţionalul ”La mulţi ani”! .
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Zborurile lui Iohannis, 
„o enormă bătaie de joc”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 După ce Administraţia 

Prezidenţială a făcut publice 

costurile zborurilor pentru 

vizitele externe ale lui Klaus 

Iohannis, din PNL, partidul care 

l-a susţinut pentru a ajunge 

preşedinte şi pe care l-a condus 

pentru scurt timp, vin reacţii 

dure. 

 Vicepreşedintele liberalilor 
Adrian Cozma vorbeşte despre 
„o enormă, enormă bătaie de joc”, 
iar liderul PNL Robert Sighiartău 
spune că nu trebuia să se ajungă 
„în situaţia aceasta”. Reacţii au 
venit şi din partea PSD, UDMR 
şi USR. Kelemen Hunor spune 
că a fost o „risipă foarte mare”, 
iar purtătorul de cuvânt al USR, 
Ionuţ Moşteanu, a spus că Iohan-
nis a dat dovadă de „o aroganţă 
nemaivăzută în politică”, scrie 
HotNews.

 „Ştiţi că am fost printre cei 
care nu s-au sfi it să spun lucru-
rilor pe nume. Şi atunci când am 
zis că preşedintele, în ultimul 
mandat, pentru noi a fost un eşec, 
un dezastru pentru Partidul Na-
ţional Liberal, de aceea am ajuns 
probabil la 14%, cu toate decizi-
ile care ne-au adus aici”, a decla-
rat vicepreşedintele PNL Adrian 
Cozma, miercuri, la Parlament. 
El spune că „cineva trebuie sa 
răspundă pentru asta, inclusiv 
cei care au aprobat acele bugete, 
pentru că au fost secretizate”.

 Un alt lider PNL, Robert Si-
ghiartău, spune că soluţia pen-

tru a nu se ajunge la cheltuielile 
din timpul mandatelor lui Klaus 
Iohannis era să existe un avion al 
Administraţiei Prezidenţiale.

 Şi liderul UDMR, Kelemen 
Hunor, a reacţionat: „Exagerat de 
mari aceste sume. A fost o risipă 
foarte, foarte mare, raportat la 
rezultate, la benefi ciu”. Kelemen 
Hunor a spus că România ar tre-
bui să aibă un avion pus la dispo-
ziţia preşedintelui şi premierului 
pentru deplasările în delegaţiile 
ofi ciale.

 „Nu negăm nevoia reprezen-
tării statului român, în schimb 
193 de deplasări, zeci de milioane 
de euro pentru ceea ce oamenii 
ar putea spune că este un lux ne-
justifi cat cred că este prea mult. 

Orice ar fi  făcut bun Iohannis, cu 
aceste sume a anulat din start. E 
prea mare diferenţa dintre ce se 
aşteptau românii şi apetenţa sa 
pentru lux”, a spus Daniel Suciu, 
PSD, vicepreşedinte al Camerei 
Deputaţilor.

 „A sfi dat o ţară întreagă, cu o 
aroganţă nemaivăzută în politi-
că. A folosit bani publici ignorând 
treaba pe care o avea. Nu era nicio 
problemă dacă se ducea la Viena, 
unde eram blocaţi în Schengen. 
Nu l-a interesat. El a bătut câmpii, 
s-a dus prin Asia, prin Africa, ne-a 
ignorat pe toţi. A fost protejat de 
PSD şi PNL în această secretizare”, 
a spus miercuri, la Parlament, 
purtătorul de cuvânt al USR, Io-
nuţ Moşteanu.

 Conform bilanţului desecre-
tizat publicat de Administraţia 
Prezidenţială, condusă de Ilie 
Bolojan, Klaus Iohannis a avut 
193 de vizite externe în 11 ani, 
cu un cost total de peste 113 mi-
lioane de lei (22,8 milioane de 
euro). Cele mai multe zboruri, 26 
la număr, au fost în anul 2023. 
În acel an, Administraţia Prezi-
denţială a cheltuit peste 35,45 de 
milioane de lei – peste 7 milioa-
ne de euro – pentru avioanele cu 
care a zburat fostul preşedinte al 
României.

 Sub cele două mandate ale 
preşedintelui Klaus Iohannis, 
Administraţia Prezidenţială a 
refuzat să desecretizeze cheltu-
ielile. .

CHELTUIELI DESECRETIZATE  .  RISIPĂ

 MARIAN 

VANGHELIE 

SCAPĂ                 

DE ÎNCHISOARE
PRESCRIERE. Fos-

tul primar al Sectorului 5 

Marian Vanghelie a scăpat de 

condamnarea de 11 ani şi 8 luni de 

închisoare primită la instanţa de 

fond, în dosarul în care era acuzat 

de luare de mită, abuz în serviciu şi 

spălare de bani, după ce Curtea de 

Apel Bucureşti a dispus, miercuri, 

achitarea sau încetarea procesului 

penal, ca urmare a prescrierii 

faptelor, informează Agerpres. 

Potrivit deciziei instanţei, Vanghelie 

a fost achitat pentru abuz în serviciu 

şi spălare de bani, iar pentru 

infracţiunea de luare de mită, 

judecătorii au constatat că faptele 

s-au prescris, fi ind aplicate în acest 

sens deciziile Curţii Constituţionale 

şi instanţei supreme, care au 

avut ca efect închiderea a peste 

10.000 de dosare penale. Trimis 

în judecată de către DNA în 2015, 

sub acuzaţia că a primit mită în 

valoare de 30 milioane de euro, 

Vanghelie a avut un proces ce a 

durat aproape zece ani, perioadă 

în care în dosar s-au perindat zece 

judecători. De condamnări au 

scăpat şi ceilalţi inculpaţi din dosar, 

şi anume Mircea-Sorin Niculae 

(vărul lui Vanghelie, care primise la 

instanţa de fond 8 ani închisoare), 

omul de afaceri Marin Dumitru 

(4 ani închisoare cu executare) 

şi Sorin Ştefan Ciocan (3 ani cu 

suspendare).  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Peste 3,2 milioane de certifi ca-
te de concediu medical au fost eli-
berate anul trecut, potrivit unei 
statistici prezentate, miercuri, 
de Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate (CNAS), informează 
News.ro.

 Instituţia arată că, în top 10, al 
codurilor pentru care s-au elibe-
rat concedii medicale se afl ă 995 
”persoane ce se adresează servi-
ciilor de sănătate pentru motive 
legate de reproducţie”, cu peste 
4,5 milioane de zile de concediu 
date în total. Cu mai puţin de un 

milion de zile în total, s-au acor-
dat concedii medicale pentru risc 
maternal, tumoră malignă a sâ-
nului, atingeri ale discurilor in-
tervertebrale, fracturi membre, 
luxaţii, infarct cerebral, dorsal-

gii, tuberculoză a aparatului 
respirator.

 La fi nalul lunii februarie, va-
loarea totală a sumelor restante 
era de 4,2 miliarde de lei.

 „Precizăm că noţiunea de 
concediu medical nu este sino-
nimă cu certifi catul de concediu 
medical. Pentru acelaşi concediu 
medical se pot emite mai multe 
certifi cate de concediu medical, 
unul «iniţial» şi celelalte «în con-
tinuare», atât în funcţie de evolu-
ţia afecţiunii respective, cât şi ca 
urmare a faptului că certifi catul 
se emite doar pentru o durată de 
maximum o lună calendaristică 
(spre exemplu, pentru un conce-

diu de sarcină şi lăuzie, care are 
o durată totală de 126 zile calen-
daristice, se emit minimum 5 cer-
tifi cate de concediu medical)”, au 
precizat reprezentanţii CNAS.

 De asemenea, nu toate zilele 
de concediu medical sunt supor-
tate din FNUASS: indemnizaţiile 
pentru incapacitate temporară 
de muncă se suportă de către 
angajator, din prima zi până în 
a 5-a zi de incapacitate tempora-
ră de muncă, cu excepţia indem-
nizaţiilor aferente certifi catelor 
de concediu medical acordate 
persoanelor asigurate pentru 
care a fost instituită măsura 
izolării. .

CNAS
Peste 4,5 milioane de zile de concediu medical, „pentru motive 
legate de reproducţie”

Gavrilă     
se retrage, 
rămâne 
Simion

PREZIDENŢIALE. Lidera Parti-

dului Oamenilor Tineri (POT), Anamaria Gavrilă, 

se retrage din cursa pentru Cotroceni, conform 

surselor HotNews.ro, în favoarea liderului AUR, 

George Simion. Decizia ca Gavrilă să se retragă 

a fost luată încă de săptămâna trecută, conform 

aceloraşi surse. Lidera POT ar fi  rămas în cursă 

doar în situaţia în care candidatura lui Simion nu 

ar fi  fost validată de Curtea Constituţională. Odată 

cu această retragere, Anamaria Gavrilă nu va 

mai apărea deloc pe buletinul de vot la alegerile 

din luna mai. Dacă s-ar fi  retras după data de 19 

martie, ea ar fi  apărut în continuare pe buletinul de 

vot. . Cristinel Luca



10 20 MAR 2025

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară 

Consiliul Judeţean Galaţi pentru marţi, 25 

martie 2025, ora 14,00, la sediul Consiliului 

Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu 

următorul proiect al ordinii de zi:

1. Modifi carea statului de funcţii al apara-

tului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

2. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2025 privind serviciile sociale administrate 

şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local al 

municipiului Galaţi (U.A.T. a municipiului 

Galaţi).

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2025 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-

munei Barcea  (U.A.T. a comunei Barcea).

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2025 privind serviciile sociale administrate 

şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local al 

oraşului Bereşti  (U.A.T. a oraşului Bereşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2025 privind serviciile sociale administrate 

şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local al 

comunei Independenţa  (U.A.T. a comunei 

Independenţa).

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2025 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-

munei Pechea (U.A.T. a comunei Pechea).

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Aprobarea achiziţionării de servicii juri-

dice de consultanţă, asistenţă şi reprezen-

tare pentru Spitalul Municipal „Anton Cincu”, 

Tecuci în anul 2025.

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Aprobarea Listei solicitanţilor care au 

acces la locuinţele destinate închirierii, în 

mod exclusiv specialiștilor din sănătate 

şi a Listei de prioritate pentru acordarea  

locuinţelor destinate închirierii, în mod ex-

clusiv specialiștilor din sănătate, din Blocul 

de locuinţe realizat prin Agenţia Naţională 

pentru Locuinţe, situat în municipiul Galaţi, 

str. Brăilei nr. 177-A (20 apartamente) - eta-

pa a III-a.

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Darea în folosinţă gratuită pe termen 

limitat a unor bunuri, aparţinând domeniului 

privat al judeţului Galaţi, către Inspectoratul 

de Poliţie al Judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Constituirea dreptului de administrare 

în favoarea Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Galaţi asupra 

bunului imobil (teren) situat în municipiul 

Galaţi, str. Brăilei, nr. 177-A, înscris în cartea 

funciară nr. 136055 Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Aprobarea implementării proiectu-

lui ”SĂNĂTATEA FĂRĂ FRONTIERE”, 

cod ROMD00016, de către Unitatea 

Administrativ-Teritorială Judeţul Galaţi prin 

Consiliul Judeţean Galaţi în parteneriat cu 

Consiliul Raional Hîncești din Republica 

Moldova și Spitalul Orășenesc Tg. Bujor și 

asumarea unor obligaţii ce revin Consiliului 

Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Aprobarea implementării proiectu-

lui ”La pas prin istorie”, cod ROMD00175, 

de către Unitatea Administrativ-Teritorială 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi 

în parteneriat cu Consiliul Raional Hîncești 

din Republica Moldova și asumarea unor 

obligaţii ce revin Consiliului Judeţean 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Aprobarea actualizării bugetului pen-

tru proiectul „Creșterea efi cienţei energetice 

a imobilului amplasat pe strada Eroilor nr. 16 

- Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Aprobarea indicatorilor tehnico-econo-

mici fi nali prevăzuţi în Proiectul Tehnic și în 

Detaliile de execuţie privind realizarea obiec-

tivului de investiţie: „Modernizare tronsoane 

de drumuri judeţene DJ 241G Ţepu, DJ 251K 

Independenţa, DJ 252J Buciumeni”.

Iniţiator: Costel Fotea 

15. Actualizarea devizului general faza PTE 

(Proiect tehnic de execuţie) pentru obiectivul 

de investiţie „Reabilitarea și mo dernizarea 

infrastructurii de transport regional pe tron-

sonul funcţional E 581 – DJ 241 – DJ 241 

A – DJ 241 G“.

Iniţiator: Costel Fotea 

16. Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici rezultaţi din Documentaţia de 

Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (DALI), 

Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenţii, Proiectului Tehnic şi a Documen-

taţiei de Execuţie privind realizarea obiec-

tivului „Lucrări ISU pentru conformarea la 

condiţiile legale , în cadrul unor spaţii afe-

rente Corp C2, etaj 1, Spitalul Clinic Jude-

tean de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Galati 

– scară metalică exterioară”.

Iniţiator: Costel Fotea 

17. Aprobarea indicatorilor tehnico econo-

mici fi nali ai obiectivului de investiţie „Efi ci-

entizare Energetică a Clădirii Serviciului de 

Ambulanţă Tecuci, Judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

18. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 245 din 20.07.2023 

privind aprobarea indicatorilor tehnico 

economici rezultaţi din Proiectul Tehnic 

privind realizarea obiectivului de investiţie: 

“Creșterea efi cienţei energetice a imobilului 

amplasat pe strada Eroilor nr. 16 - Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

19. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 237/30.07.2024 privind 

aprobarea Documentaţiei de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenţie (DALI) și indicatorii 

tehnico-economici rezultaţi din Documentaţia 

de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie (DALI) 

privind realizarea obiectivului de investiţie: 

“LUCRĂRI DE AMENAJARE ŞI EFICIENŢĂ 

ENRGETICĂ PENTRU IMOBIL PARC SOFT 

GALAŢI”.

Iniţiator: Costel Fotea 

20. Aprobarea Acordului între Judeţul 

Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi 

Spitalul Clinic de Boli Infecţioase “Sfânta 

Cuvioasă Parascheva” Galaţi, privind deru-

larea investiţiei “DESFIINTARE CLADIRI C16 

– GHETARIE + MAGAZIE ALIMENTE, C17 – 

PIVNITA/ BECI, C19-ATELIER TAMPLARIE”.

Iniţiator: Costel Fotea 

21. Aprobarea indicatorilor tehnico 

economici rezultaţi din Proiectul Tehnic 

privind realizarea obiectivului de investiţie: 

“DESFIINŢARE CLĂDIRI C16 – GHEŢĂRIE + 

MAGAZIE ALIMENTE, C17 – PIVNIŢĂ/ BECI, 

C19-ATELIER TÂMPLARIE” - Spitalul Clinic 

de Boli Infecţioase “Sfânta Cuvioasă Paras-

cheva” Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

22. Aprobarea indicatorilor tehnico-eco-

nomici rezultaţi din Documentaţia Studiu de 

Fezabilitate (SF), privind realizarea obiecti-

vului „Sistematizare Incinta Spitalului Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 

Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

23. Aprobarea costului mediu lunar de 

întreţinere pentru un benefi ciar de servicii 

sociale în cadrul structurilor funcţionale ale 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

24. Repartizarea pe unităţi administrativ-ter-

itoriale a sumei de 18.251 mii lei reprezentând 

sume defalcate din TVA în vederea fi nanţării 

cheltuielilor privind drumurile judeţene pe anul 

2025 şi a sumelor defalcate din TVA în ve-

derea fi nanţării cheltuielilor privind drumurile 

judeţene pe anii 2026-2028.

Iniţiator: Costel Fotea 

25. Aprobarea contului anual de execuţie 

al Judeţului Galaţi şi al instituţiilor publice şi 

activităţilor fi nanţate integral sau parţial din 

venituri proprii și situaţiile fi nanciare anuale 

– bilanţul contabil al bugetului local la data 

de 31.12.2024.

Iniţiator: Costel Fotea 

26. Aprobarea bugetului local al Judeţului 

Galaţi, bugetului instituţiilor publice şi 

activităţilor fi nanţate integral sau parţial din 

venituri proprii, bugetului fondurilor externe 

nerambursabile şi bugetului împrumutu-

lui extern pe anul 2025 şi estimările pe anii 

2026-2028.

Iniţiator: Costel Fotea 

27. Aprobarea plăţii, din bugetul local al 

judeţului Galaţi, a cotizaţiei de membru al 

Uniunii Naţionale a Consiliilor Judeţene din 

România (UNCJR), pentru anul 2025.

Iniţiator: Costel Fotea 

28. Aprobarea Programului pentru acor-

darea de fi nanţări nerambursabile în anul 

2025 din bugetul Judeţului Galaţi, pentru 

activităţi nonprofi t de interes judeţean (pen-

tru pro iecte în domeniul social şi dome-

niul spor tiv), conform prevederilor Legii nr. 

350/2005 privind regimul fi nanţărilor neram-

bursabile din fonduri publice alocate pentru 

activităţi nonprofi t de interes general, cu 

modifi cările şi completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

29. Aprobarea Ghidului de fi nanţare şi a 

formularelor necesare în vederea acordării 

de fi nanţări nerambursabile din bugetul 

Judeţului Galaţi pentru activităţi nonprofi t de 

interes judeţean (pentru proiecte în dome-

niul social şi domeniul sportiv), conform pre-

vederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul 

fi nanţărilor nerambursabile din fonduri pu-

blice alocate pentru activităţi nonprofi t de in-

teres general, cu modifi cările şi completările 

ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

30. Aprobarea parteneriatului dintre Uni-

tatea Administrativ Teritorială Judeţul Galaţi, 

prin Consiliul Judeţean Galaţi și Asociaţia 

Mausi în vederea organizării în comun a 

concursului de alergare și ciclism GRR din 

Pădurea Gârboavele, ediţia a VI-a.

Iniţiator: Costel Fotea 

31. Aprobarea parteneriatului între Judeţul 

Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Uni-

versitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi, prin 

Facultatea de Drept și Ştiinţe Administrative 

din cadrul Universităţii „Dunărea de Jos” din 

Galaţi, în vederea organizării, în comun a 

evenimentului sportiv și de socializare „Lex 

it sport 2025”.

Iniţiator: Costel Fotea 

32. Aprobarea parteneriatului între Judeţul 

Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi și 

Asociaţia Nevăzătorilor din România – Filiala 

Judeţeană Galaţi în vederea organizării Con-

cursului Naţional de Pescuit Sportiv pentru 

Nevăzători ediţia a VII-a.

Iniţiator: Costel Fotea 

33. Rapoarte, informări, întrebări, 

interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de 

materialele de fundamentare, rapoartele şi 

informările vor fi  comunicate în format elec-

tronic consilierilor judeţeni cel târziu până la 

data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 

abilitate să avizeze proiectele de hotărâre 

supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare 

proiect de hotărâre în parte, în funcţie de 

aria de competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri 

supuse dezbaterii, în baza prevederilor art. 

138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019, privind Codul admin-

istrativ, cu modifi cările şi completările ulteri-

oare, cu respectarea procedurii prevăzute de 

art. 67 alin. (12) din Regulamentul de Orga-

nizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean 

Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să 

participe la şedinţă utilizând mijloace elec-

tronice de comunicare simultană la distanţă, 

vor informa Secretarul General al Judeţului 

despre această intenţie până cel târziu în 

data de 24.03.2025.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 

cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  

afi şată la sediul şi pe pagina de internet a 

Consiliului Judeţean Galaţi.

PREŞEDINTE, Costel Fotea

D I S P U N E:

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările 

ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi 

nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru marţi, 25 martie 2025, ora 14,00, la sediul 

Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B.

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 77

din 19 martie 2025
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                        prin SMS

ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi grădinar. 0723112233. 

(287264) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(287266) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (287288) 

 • SC CREMIAL SRL ANGAJEAZĂ 

LUCRĂTOR BUCĂTĂRIE 

(SPĂLĂTOR VASE MARI). RELAŢII 

LA NUMĂRUL DE TELEFON 

0752194974. (287358) 

• SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ZIDAR, LĂCĂTUŞ, 

INSTALATOR. TEL. 0745686276 

(287374)

 • RESTAURANT Ţig.1 angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

sau băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (287366) 

 • Angajăm tineri în vederea ca-

lifi cării mecanic agricol. Tel. 

0745112602. (287370) 

   • Societatea Transurb S.A. or-

ganizează concurs, în data de 

10.04.2025, ora 10.00 pentru ocu-

parea unui post vacant de vat-

man, la Secţia Transport Electric. 

Concursul constă în trei etape: 

selecţia dosarelor, interviul și pro-

ba practică (traseu) de verifi care a 

cunoștinţelor de legislaţie rutieră. 

Cerinţele necesare ocupării postu-

lui: -permis de conducere catego-

ria Tv; -cunoștinţe de specialitate 

în domeniul electric și mecanic; 

-cunoștinţe de securitate și să-

nătate în muncă, PSI, SU; -cazi-

er judiciar. Persoanele interesate 

care îndeplinesc cerinţele postului 

menţionate mai sus, vor depune 

la secretariatul societăţii din str. 

George Coșbuc nr. 259 până la 

data de 03.04.2025, dosarul de în-

scriere care va conţine obligatoriu 

cererea/ scrisoare de intenţie, CV, 

CI/BI, copii ale actelelor de studii, 

copia cărţii de muncă și/ sau ade-

verinţe care dovedesc îndeplinirea 

cerinţelor de ocupare a postului, 

adeverinţa medicală eliberată de 

medicul de familie, cazier judici-

ar. Relaţii suplimentare la telefon 

0721103585  (287386) 

 • Restaurant angajez bucătă-

reasă, aj. bucătar, ospătăriţă. 

Rog seriozitate. 0742038538. 

(287388) 

• Societate comercială angajează: 

operatori încărcător frontal, șoferi 

profesioniști C+E pentru articulate 

basculabile și camion basculabil 

8x4. Pentru informaţii sunaţi la nu-

mărul - 0768201543. (1239)

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere. Tel. 

0741090324. (287313) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în comuna Rădeşti, 

cu teren, negociabil. Zonă foar-

te bună, cu multe posibilităţi. Tel. 

0762827805. (287382) 

 • Vând casă, 1200 mp, deschidere 

17,5m, zona Grădina Publică. Tel. 

0727343361. (287390) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1000 mp vatră casă, Fileşti. 

Tel. 0774958249. (287359) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj, str. Cezar, teren 

închiriat. Preţ 7000 euro. Tel. 

0724378639. (287364) 

 LICITAŢII  

 • Creţu Laura Insolv Ipurl, lichida-

tor judiciar al S.C. DUMONY SRL 

organizează licitaţie publică cu 

strigare şi/ sau negociere directă 

pentru vânzarea următoarelor: 1. 

Coloana Berești situată în judeţul 

Galaţi, loc. Berești, cvartal 61, par-

cela 27, formată din construcţie C1- 

nefi nalizată, suprafaţă construită 

de 78,94 mp, P, construcţie C2- puţ 

forat, suprafaţă construită de 83 

mp, construcţie C3- gropi de vizita-

re, suprafaţă construită de 19 mp, 

construcţie C4- platformă betona-

tă, suprafaţă construită de 3.773 

mp, construcţie C5– drum acces, 

suprafaţă construită de 277 mp, 

terenul în suprafaţă de 6.785 mp 

fi ind proprietatea Primăriei Berești- 

Meria, la valoarea de pornire de 

137.642 lei. 2. Construcţii speciale 

existente pe teren dar neevidenţi-

ate în contabilitate aferente imobil 

Autogara Galaţi, situate în judeţul 

Galaţi, loc. Galaţi, str. Ana Ipătescu 

nr. 21, în suprafaţă totală constru-

ită de 318 mp, terenul aferent fi ind 

proprieatea SC Galmopan SA, la 

valoarea de pornire de 14.400 lei. 

3. Teren intravilan Berești Meria, în 

suprafaţă de 4.050 mp, la valoarea 

de pornire de 48.664 lei. 4. Teren 

vie Gănești– Cavadinești, în supra-

faţă de 2.349 mp, la valoarea de 

pornire de 5.959 lei. 5. Teren vie 

Gănești– Cavadinești, în suprafaţă 

de 643 mp, la valoarea de pornire 

de 1.834 lei. 6. Teren vie Gănești– 

Cavadinești, în suprafaţă de 2.400 

mp, la valoarea de pornire de 6.088 

lei. 7. Teren vie Gănești– Cavadinești, 

în suprafaţă de 3.800 mp, la va-

loarea de pornire de 11.915 lei. 8. 

Teren vie Gănești– Cavadinești, în 

suprafaţă de 1.714 mp, la valoarea 

de pornire de 5.374 lei. 9. Teren vie 

Tulucești, în suprafaţă de 720 mp, 

la valoarea de pornire de 2.053 lei. 

10. Autobaza Târgu Bujor situată 

în judeţul Galaţi, loc. Târgu Bujor, 

cvartal 3, parcela 5- Trup est, 

formată din construcţie C1- hală 

întreţinere, suprafaţă construită 

de 1146,60 mp, suprafaţă utilă de 

1146,60 mp, P, construcţie C2- puţ 

forat de adâncime, suprafaţă con-

struită de 7,01 mp, suprafaţă utilă 

de 7,01 mp, P, construcţie C3- sta-

ţie pompe, suprafaţă construită de 

90,82 mp, suprafaţă utilă de 90,82 

mp, P, construcţie C4- staţie carbu-

ranţi, suprafaţă construită de 40,15 

mp, suprafaţă utilă de 40,15 mp, P, 

construcţii C5 și C6- rezervoare 

carburanţi, suprafaţă construită de 

10 mp, suprafaţă utilă de 10 mp, 

P, construcţie C7- platformă beto-

nată, suprafaţă construită de 7.601 

mp, iar pentru terenul în suprafaţă 

de 8.896 mp benefi ciază de dreptul 

de bun de folosinţă de la Cosiliul 

Local al Orașului Târgu Bujor, la 

valoarea de pornire de 1.229.223 

lei. 11. Centrul de vinifi caţie Berești 

situat în judeţul Galaţi, loc. Berești, 

cvartal 61, parcela 22, format din 

construcţiile de la C1- la C 21, la 

valoarea de pornire de 482.260 

lei și terenul în suprafaţă de 6.748 

mp fi ind proprietatea debitoarei, la 

valoarea de pornire de 81.083 lei. 

Valorile sunt exprimate în LEI, fără 

TVA şi reprezintă 60% din valoarea 

de evaluare. Licitaţiile vor avea loc 

săptămânal în fi ecare zi de marţi, 

ora 15,00 începând cu data de 

01.04.2025, la sediul lichidatorului 

judiciar. Informaţii suplimentare la 

telefon 0744.85.38.69 (287365) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCARE: Consiliul Director 

al Asoc. C.A.R. COVURLUI Galaţi, 

str. Portului nr. 6, Convoacă 

Adunarea Generală a asociaţilor 

în ziua de 10.04.2025 orele 14:00, 

la sediu, cu următoarea ordine 

de zi: 1.Prezentarea raportului de 

gestiune a Consiliului de adminis-

traţie; 2.Analiza bilanţului contabil 

și a contului de profi t și pierdere 

pe anul 2024; 3.Aprobarea bu-

getului de venituri și cheltuieli pe 

anul 2025; 4.Raportul cenzorului. 

În cazul neîndeplinirii cvorumului, 

adunarea va avea loc în data de 

11.04.2025, în același loc, orele 

10:00. (287380) 

 • Consiliul de Administratie al 

Societatii HEPITES S.A. Galati, 

inmatriculata la O.R.C. Galati sub 

nr. J17/126/1991, CUI 1633566, 

convoaca pentru data de 28 aprilie 

2025, la ora 10,00, la sediul social 

din Galati, Str, Victor Vilcovici nr.10, 

Bloc K7, Sc.4, p.79, parter, Micro 

21, judet Galati, in baza Legii nr. 

31/1990 republicata cu modifi cari-

le si completarile ulterioare privind 

societatile comerciale Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor, 

avand urmatoarea ordine de zi: 

1. Aprobarea situatiilor fi nanciare 

anuale ale societatii intocmite la 31 

decembrie 2024 conform Ordinului 

Ministrului Finantelor Publice nr. 

1802/2014 pentru aprobarea re-

glementarilor contabile privind si-

tuatiile fi nanciare anuale, a O.M.F. 

nr. 107/20.01.2025 si a Legii con-

tabilitatii nr. 82/1991 republicata, 

si anume: bilantul contabil, contul 

de profi t si pierdere, note explica-

tive la situatiile fi nanciare anuale. 

2. Aprobarea raportului adminis-

tratorilor intocmit pentru exerciti-

ul fi nanciar 2024 in conformitate 

cu Ordinul Ministrului Finantelor 

Publice nr. 1802/2014 si descarca-

rea de gestiune a administratorilor. 

3. Propuneri pentru repartizarea 

profi tului inregistrat la 31 decem-

brie 2024. 4. Prezentarea raportu-

lui auditorului fi nanciar al societatii 

intocmit pentru exercitiul fi nanciar 

2024. 5. Aprobarea proiectului bu-

getului de venituri si cheltuieli pe 

anul 2025. 6. Imputernicirea doam-

nei Lihaceanu Emilia, Director 

executiv al societatii, pentru inde-

plinirea formalitatilor privind inre-

gistrarea si publicarea hotararilor 

luate in cadrul A.G.O.A la Ofi ciul 

Registrului Comertului Galati. La 

adunarea generala sunt indreptatiti 

sa participe si isi pot exercita drep-

tul de vot numai actionarii inregis-

trati in registrul actionarilor la data 

de referinta 14.04.2025. Actionarii 

inregistrati la data de referinta pot 

participa si vota la adunarea gene-

rala direct sau prin reprezentare, in 

baza unei imputerniciri acordata 

pentru respectiva adunare gene-

rala sau isi pot exprima votul prin 

corespondenta, pe baza de for-

mular de vot prin corespondenta. 

Materialele informative precum si 

formularele de procuri speciale si/

sau formularele de vot prin cores-

pondenta sunt puse la dispozitia 

actionarilor la sediul societatii de 

la data convocarii, iar data limita de 

depunere a procurilor speciale si/

sau a formularelor de vot prin co-

respondenta este 23.04.2025. In 

cazul in care la data de 28.04.2025 

nu se intruneste cvorumul prevazut 

de Legea 31/1990 cu modifi carile 

ulterioare si de actul constitutiv al 

societatii, pentru validitatea hota-

rarilor adunarilor generale ordinare 

a actionarilor, Adunarea Generala 

Ordinara va avea loc pe data de 

29.04.2025, la aceeasi ora, in ace-

lasi loc si avand aceeasi ordine de 

zi. (287385) 

Suntem în căutarea unei persoane plăcute, cu abilităţi 

excelente de comunicare, capabile să interacţioneze efi cient 

atât cu conducerea companiei, cât și cu colaboratorii acesteia.

Cerinţe: 

• Punctualitate și seriozitate;

• Abilitatea de a gestiona relaţii profesionale;

• Cunoștinţe de limba engleză și o altă limbă latină (de preferat);

• Cunoștinţe minime de resurse umane pentru a facilita comunicarea 

între angajaţi și fi rma care ne deservește.

Oferim condiţii de lucru deosebite și un program fl exibil. Conducerea 

companiei este receptivă la problemele de familie și sănătate ale anga-

jaţilor. Suntem o companie care respectă data de salariu.

Nivelul salariului net este infl uenţat de experienţa, organizarea 

și efi cienţa dumneavoastră.

Discuţia despre salariu va avea loc doar după ce vedem ce poţi! 

Nu acceptăm intervenţii!

Așteptăm CV-urile la grupmariano@yahoo.com.

Pentru mai multe detalii ne puteţi contacta la telefon: 

0744581261.

Căutăm ASISTENT MANAGER cu „4 Mâini”! 
Persoană Punctuală și Serioasă!

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul).

Ai o echipă de muncitori de calitate, dar te temi să îi pierzi? 

Noi suntem soluţia!

Oferim lucrări corect plătite, la timp, cu condiţia să avem 

un contract valid și să respectăm standardele de calitate. 

Colaborând cu noi, ai salariile la timp!

Căutăm o echipă de instalatori pentru instalaţii sanitare 

și termice, o echipă de lăcătuși confecţii metalice, muncitori ne-

califi caţi și un conducător bun care poate fi  inginer, 

maistru sau șef de echipă.

Dacă ai o echipă profesionistă și ești în căutarea 

unui partener serios, contactează-ne acum la telefon 0744581261 

pentru a stabili termenii colaborării si trimite un CV la 

raelbamarconstruct@yahoo.com.

Căutăm Colaboratori 
Serioși și Profesioniști!

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul).

Oferim un program fl exibil, adaptat nevoilor echipei tale, 

cu plată corectă și punctuală.

Căutăm persoane dedicate, care pun accent pe calitate și sunt 

dornice să colaboreze într-un mediu profesionist și transparent.

Dacă ești interesat și vrei să îţi crești veniturile, 

contactează-ne acum la  telefon: 0744581261 si trimite un CV la ra-

elbamarconstruct@yahoo.com.

Ești Inginer, Maistru sau Șef de Echipă, 

Pensionar și ai o echipă de profesioniști 

(inclusiv pensionari) pe care îi poţi conduce? 

Vrei să îţi suplimentezi veniturile?

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul).
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

data de 28 martie 2025, ora 11:00, 

prin depunerea documentelor, în 

original, la sediul societăţii sau 

prin transmiterea cu semnătură 

electronică extinsă, prin e-mail la 

adresa regalgalati2001@yahoo.

com (conform Legii nr. 455/2001 

privind semnătura electronică). 

Propunerile privind introducerea 

de puncte noi pe ordinea de zi a 

AGOA și proiectele de hotărâre 

pentru punctele incluse sau propu-

se spre a fi  incluse pe ordinea de zi, 

trebuie însoţite de o copie a actului 

de identitate valabil al Iniţiatorului 

(în cazul persoanelor fi zice, bule-

tin/carte de identitate/pașaport, 

respectiv în cazul persoanelor ju-

ridice/entităţilor fără personalitate 

juridică, buletin/carte de identitate/

pașaport al reprezentantului legal), 

cât și de o justifi care sau un proiect 

de hotărâre propus spre aprobare 

de AGOA. Informaţii aferente punc-

telor înscrise pe ordinea de zi se pot 

obţine începând cu data publicării 

Convocatorului în Monitorul Ofi cial 

al României, Partea a IV-a, de la 

sediul societăţii sau pot fi  solici-

tate in mod electronic pe email la 

adresa: Regalgalati2001@yahoo.

com. În situaţia neîndeplinirii con-

diţiilor de cvorum la prima convo-

care, conform prevederilor legale și 

ale Actului constitutiv al Societăţii, 

Adunarea generală ordinară a ac-

ţionarilor este convocată pentru 

data de 16 aprilie 2025, ora 11, cu 

menţinerea ordinii de zi, a locului 

de desfășurare și a datei de referin-

ţă. PREŞEDINTE CA - DIRECTOR 

GENERAL Esanu Romeo Vasile 

(287396) 

• Administratorul unic al MOBILA 

S.C.M., în conformitate cu preve-

derile art. 34 din Legea 1/2005, 

convoacă Adunarea Generală 

Ordinară a cooperatorilor în data de 

04.04.2025, ora 9:00 și Adunarea 

Generală Extraordinară a coope-

ratorilor în data de 04.04.2025, ora 

10:00 la sediul societăţii din strada 

1 Decembrie 1918, nr. 21. Ordinea 

de zi și documentele Adunărilor 

Generale pot fi  consultate la se-

diul societăţii cu 5 zile înainte de 

ședinţe. (1243)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(287036) 

 • PF execut amenajări: gresie, fa-

ianţă, zugrăveli şi sanitare. Preţuri 

minime. Tel. 0749466971. (287334) 

 • Instalator montez centrale, insta-

laţii apă, boilere, reperaţii robineţi, 

apă separat. 0754616725 (287351) 

 PIERDERI  

 • Declar pierdute, din pricina in-

undaţiilor ce au avut loc la data 

de 13.09.2024, următoarele do-

cumente de înregistrare sanitar 

veterinare: Carmangerie VA 11423; 

Magazin alimentar: VA 11418, str. 

Galaţi; Magazin alimentar: 11419 

str. Pelinului; Snack- Bar: VA 11422, 

Rulotă fast-food: VA 11711, GL-15-

NEN. (287389) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

3936 din 05.10.2023, pe nume-

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de administraţie al 

REGAL SA („Societatea”), persoa-

nă juridică română, cu sediul în 

Galaţi, str. Brăilei nr. 17, Complex 

“ Potcoava de Aur “, înregistra-

tă În Registrul Comerţului sub nr. 

J17/52/1991, CUI 1647588, în con-

formitate cu dispoziţiile Legii nr. 

31/1990 privind societăţile, și ale 

Actului constitutiv, CONVOACĂ 

Adunarea generală ordinara a 

acţionarilor societăţii, in data de 

15.04.2025, ora 11, la sediul soci-

etăţii, cu următoarea ordine de zi 

1. Alegerea secretarului ședinţei 

AGOA dintre acţionarii societăţii, 

conform art.129 alin.(2) din Legea 

nr.31/1990 privind societăţile. 2. 

Aprobarea situaţiilor fi nanciare 

pentru exerciţiul fi nanciar încheiat 

la 31 decembrie 2024, însoţite de 

Raportul auditorului independent 

si a Raportului anual al Consiliului 

de Administraţie aferent situaţiilor 

fi nanciare pentru exerciţiul fi nan-

ciar 2024. 3. Aprobarea acoperirii 

pierderii aferente anului 2024 din 

rezultatul reportat reprezentând 

surplusul realizat din rezerve din re-

evaluare aferente activelor vândute 

in anul 2024, în suma de 51.505,78 

lei. 4. Aprobarea repartizării de di-

vidende în suma de 1.973.587,28 

lei, respectiv dividend brut/acţiu-

ne 1,66 lei, din rezultatul reportat 

reprezentând surplusul realizat 

din rezerve din reevaluare aferen-

te activelor vândute in anul 2024. 

Aprobarea datei de 26.06.2025 

ca data de înregistrare și a datei 

de 15.07.2025 a plăţii dividendu-

lui. Costurile aferente plăţilor se 

suportă din valoarea dividendului 

net. Plata dividendelor se efectu-

ează prin Depozitarul Central și 

agent de plată Banca Transilvania. 

5. Aprobarea constatării prescrierii 

dreptului de a solicita plata dividen-

delor neridicate până la expirarea 

termenului general de prescripţie 

de 3 ani de la data stabilită pen-

tru plata respectivelor dividende și 

aprobarea înregistrării valorii aces-

tora în contul de venituri al socie-

tăţii. 6. Aprobarea descărcării de 

gestiune a administratorilor și di-

rectorului general pentru activita-

tea desfășurată în exerciţiul fi nan-

ciar 2024. 7. Aprobarea acordării 

bonusului individual anual pentru 

membrii Consiliului de adminis-

traţie și directorul general aferent 

anului 2024, pe baza evaluării rea-

lizării indicatorilor de performanţă. 

8. Aprobarea bugetului de venituri 

și cheltuieli și a indicatorilor de 

performanţă pentru exerciţiul fi -

nanciar 2025. 9. Aprobarea datei 

de 26.06.2025 ca dată de înregis-

trare pentru identifi carea acţio-

narilor asupra cărora se răsfrâng 

efectele hotărârilor adoptate de 

prezenta AGOA. 10. Împuternicirea 

Directorului general să efectueze 

toate actele necesare pentru înre-

gistrarea hotărârii AGOA la Ofi ciul 

Registrului Comerţului și efectua-

rea demersurilor pentru asigurarea 

publicităţii hotărârilor adoptate. 

Directorul general poate să man-

dateze și alte persoane pentru 

efectuarea înregistrărilor anteri-

or menţionate. 11. Mandatarea 

Consiliului de Administraţie pentru 

ducerea la îndeplinire a hotărârilor 

adoptate de AGOA. 12. Aprobarea 

prelungirii mandatului auditorului 

fi nanciar DELOITTE AUDIT SRL, 

înregistrată la Registrul comer-

ţului sub nr.J40/6775/1995, CUI 

RO 7756924, începând cu data 

de 15.04.2025 și până la data de 

31.12.2025, precum și a duratei con-

tractului privind serviciile de audit 

și asimilate, cu continuarea rapor-

turilor contractuale până la fi nali-

zarea auditării situaţiilor fi nanciare 

pentru exerciţiul fi nanciar încheiat 

la 31 decembrie 2025. Lucrările 

Adunării generale ordinare se vor 

desfasura la sediul societăţii din 

str. Brailei nr 17, Complex Potcoava 

de Aur, Galaţi. Sunt îndreptăţiţi să 

participe la lucrările Adunării și sa 

iși exercite votul doar acţionarii 

societăţii înregistraţi în registrul 

acţionarilor la data de referinţă 04 

aprilie 2025. Accesul acţionarilor 

îndreptăţiţi să participe, la data 

de referinţă, la Adunarea generală 

ordinară a acţionarilor este per-

mis prin simpla probă a identităţii 

acestora, făcută, în cazul acţiona-

rilor persoane fi zice, cu actul de 

identitate, iar în cazul acţionarilor 

persoane juridice sau acţionarilor 

persoane fi zice reprezentate, cu 

împuternicire dată persoanei fi zice 

care le reprezintă. Reprezentarea 

acţionarilor în Adunarea generala 

se va putea face și prin alte per-

soane decât acţionarii, cu excep-

ţia administratorilor, pe bază de 

procură specială, conform art. 

125 din Legea nr. 31/1990 privind 

societăţile. Acţionarii interesaţi 

pot participa la AGOA prin utili-

zarea votului prin corespondenţă 

(Buletin de vot prin coresponden-

ţă). Transmiterea Buletinului de 

vot prin corespondenţă se poate 

realiza prin semnarea acestuia cu 

semnătura electronică și trimiterea 

lui împreună cu documente care 

atestă calitatea de acţionar (în ca-

zul persoanelor fi zice, buletin/carte 

de identitate/pașaport, respectiv în 

cazul persoanelor juridice/entităţi-

lor fără personalitate juridică, bu-

letin/carte de identitate/pașaport 

a reprezentantului legal) prin mij-

loace de comunicare electronice 

sau prin poștă/curierat în situaţia 

în care acţionarii nu deţin o sem-

nătură electronică. Formularele 

de împuterniciri și formularele de 

buletine de vot scrise, semnate olo-

graf, în original, se depun sau se 

transmit, la sediul societăţii în zilele 

lucrătoare, între orele 9-14 sau se 

transmit ca document electronic 

cu semnătură electronică extinsă, 

conform Legii nr. 455/2001 privind 

semnătura electronică, prin e-mail 

la adresa regalgalati2001@yahoo.

com, până în data limită 14 aprilie 

2025 ora 11, sub sancţiunea pier-

derii dreptului de vot în Adunarea 

generală a acţionarilor. Unul sau 

mai mulţi acţionari reprezentând, 

individual sau împreună, cel puţin 

5% din capitalul social al Societăţii, 

își pot exercita drepturile prevăzu-

te de prevederile art. 117 indice 1 

din Legea nr. 31/1990 privind so-

cietăţile, numai în scris, până la 

le Costachi Ioan, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola V, parcela 8, rândul 5, locul 10, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(287392) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 69647/ 1997 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Cazacu Ion şi Cazacu Maria, apar-

tament situat în cartier Micro 17, str. 

Narciselor nr.10, bloc G4A ap.12. 

Se declară nul. (287393) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

10919 din 20.03.2018, pe numele 

Paraschiv Floarea 10/16; Paraschiv 

Nicuşor Marcel 3/16; Paraschiv 

Mariana 3/16, pentru locul de în-

humare din Cimitirul „Eternitatea”, 

parcela 1, rândul 1A, locul 7-8, 

suprafaţă 5 mp. Se declară nul. 

(287394) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 904 

din 10.06.1963, pe numele Iordache 

Sultana, pentru locul de înhumare 

din Cimitirul „Eternitatea”, parcela 

39, rândul 2, locul 11, suprafaţă 3 

mp. Se declară nul. (287395) 

 DIVERSE  

 • INFORMARE: Această infor-

mare este efectuată de: Comuna 

Ghidigeni, cu sediul în comuna 

Ghidigeni, Str. Chrissoveloni, Nr. 

178, Cod Poștal: 807145, Judeţul 

Galaţi, România, ce intenţionea-

ză să solicite de la Sistemul de 

Gospodărire a Apelor Galaţi, aviz 

de gospodărire a apelor pentru 

desfăşurarea activităţilor specifi -

ce in cadrul investiţiei: „SISTEME 

INTEGRATE DE COLECTARE ŞI 

VALORIFICARE A GUNOIULUI 

DE GRAJD- UAT COMUNA 

GHIDIGENI, JUDEŢUL GALAŢI”. 

Persoanele care doresc să trans-

mită observaţii, sugestii şi reco-

mandări se pot adresa solicitan-

tului sau la adresa sediul social 

menţionat mai sus. (287319) 

 • U.A.T. COMUNA FÂRŢĂNEŞTI 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Sisteme integrate de colec-

tare și valorifi care a gunoiului de 

grajd– UAT Comuna Fârţănești, ju-

deţul Galaţi”, propus a fi  amplasat 

în extravilan, comuna Fârţănești, 

T124, P2701, Lot 1, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi: apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări- Acordul de mediu- 

Documentaţii procedura EIA și 

EA– Memorii de prezentare 2024 

și la sediul titularului în Comuna 

Fârţănești, Sat Fârţănești, Str. 

Vasile Alecsandri, Nr. 6, jude-

ţul Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro, sau fax 

0236471009. (287381) 

 • U.A.T. COMUNA GOHOR anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Construire 

platformă comunală gunoi de grajd 

în comuna Gohor, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în satul Gohor, 

comuna Gohor, judeţul Galaţi, NC 

104711. Informaţiile privind proiec-

tul propus pot fi  consultate pe pa-

gina de internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi: apmgl.anpm.ro, sec-

ţiunea Reglementări- Acordul de 

mediu- Documentaţii procedura 

EIA și EA- Memorii de prezentare 

2025 și la sediul U.A.T. COMUNA 

GOHOR, satul Gohor, str. George 

Călinescu, nr. 47, comuna Gohor, 

judeţul Galaţi. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro, sau 

fax 0236-471009. (287387) 

 DECESE  

 • Colectivul ITM Galaţi este ală-

turi în aceste momente grele de 

domnul Dumitru Viorel, în greaua 

încercare pricinuită de pierderea 

socrului. Sincere condoleanţe fa-

miliei. (287383) 

 DECESE  

  

 COMEMORĂRI  

 • Nemângâiaţi, cuvintele 

sunt de prisos pentru 

a ne exprima durerea 

la un an de la dispariţia celui 

care a fost scumpul şi iubitul 

nostru soţ, tată şi bunic 

TUDOR NICOLAE. 

Bunul Dumnezeu 

să-l odihnească în pace, 

în Împărăţia Sa! 

Familia: Ţuky, Daniel şi Dany. 

(287391) 

Cu profundă durere și regret, 
colectivul grupului de fi rme 

Metaltrade anunţă plecarea dintre noi
a colegului nostru drag 

STANCIU 
DRAGOMIR

Un om deosebit, un profesionist dedicat 
și un prieten adevărat, care a lăsat o 

amprentă puternică în inimile noastre 
și în tot ceea ce a făcut. Bunătatea, 
pasiunea și devotamentul său vor 

rămâne mereu în amintirea noastră. 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

20

43 î.C.  u Se naşte OVIDIU, poet latin 
(m. 17 la Tomis, astăzi Constanţa).
1727 u Încetează din viaţă ISAC 
NEWTON (n. 1642), fizician, 
astronom, matematician britanic.
1820  u Se naşte ALEXANDRU IOAN 
CUZA (m. 1873), primul domnitor al 
Principatelor Române (1859-1866).
1828  u Se naşte HENRICK IBSEN (m. 
1906), scriitor norvegian.
1831  u Se naşte THEODOR AMAN 
(m. 1891), pictor, membru post-
mortem al Academiei Române.
1874 u    Se naşte BORRIES baron de 
MUNCHAUSEN (m. 1945), scriitor 
german.
1886  u Se naşte GEORGE 
TOPÎRCEANU, poet, prozator, 
memorialist, publicist şi traducător 
(m. 1937).
1939  u Ia fiinţă, la Galaţi, Asociaţia 
Literară „Dunărea de Jos“. 
Preşedinte de onoare: Constantin 
C. Giurescu - personalitate 
marcantă a istoriografiei române 
contemporane.
1952  u Se naşte MARCEL BUNEA, 
pictor, laureat cu Premiul UAP.
1958  u Se naşte HOLLY HUNTER, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1959  u * Se naşte, la Galaţi, 
VASILICA GAVRILĂ, pictoriţă, 
membră a UAPR -  Filiala Brăila.
* Se naşte FELICIA FILIP, artistă 
lirică, laureată cu premii 
internaţionale.
1974 u     Se constituie, prin Decretul 
nr. 195 al Consiliului de Stat, 
Universitatea din Galaţi [prin 
unificarea Institutului Politehnic 
cu Institutul Pedagogic]. Din 1991, 
Universitatea „Dunărea de Jos“.
1990 u Încetează din viaţă LEV 
IAŞIN, fotbalist rus (n. 1929).
2012 u Încetează din viaţă ION 
MURARIU (n. 1922), pictor, 
laureat cu Premiul Naţional „Ştefan 
Luchian“, cu alte premii.
2020  u Încetează din viaţă KENNY 
ROGERS, cântăreţ american de 
muzică country (n. 1938). 

Gavriil Musicescu, 
părintele muzicii 
corale

 Gavriil Musicescu, muzician 
și dirijor, s-a născut pe 20 martie 
1847, la Ismail (acum în Ucraina). 
A fost unul dintre muzicologii care 
au evidenţiat frumuseţea folcloru-
lui românesc.

A studiat la Seminarul din Huși, 
apoi la Conservatorul din Iași.

Musicescu a fost apreciat inclu-
siv de familia imperială a Rusiei, 
care i-a oferit postul de dirijor.

A fost numit profesor de muzică 
la Ismail, unde a avut ocazia de a 
cunoaște repertoriul coral biseri-
cesc al clasicilor ruși.

Studiile sale au fost hotărâ-
toare pentru fenomenul pe care 
l-a declanşat la nivel naţional: ar-
monizarea folclorului pe principii 
modale.

În 1872, a fost ales profesor de 
armonie la Conservatorul de Muzi-
că din Iași. Timp de mai bine de trei 
decenii, cu competenţă și exigenţă, 
a îndrumat generaţiile de discipoli, 
instaurând o tradiţie de seriozita-
te și de autentică trăire emoţională 
artistică în lucrările elaborate. La 
catedră a fost un zelos propagator 
al cântecului popular, stăruind 
neîncetat a arăta studenţilor calea 
dezvoltării muzicii românești prin 
axarea ei pe creaţia populară.

Ca director al Conservatoru-
lui din Iași (1901-1903), a iniţiat 
acţiuni menite să contribuie la 
educarea muzicală a publicului 
larg. Dezvoltarea orchestrei Con-
servatorului și organizarea unor 
conferinţe cu ilustraţii muzicale 
au constituit un început lăudabil. 

Din 15 ianuarie 1876 a devenit și di-
rijorul corului Mitropoliei din Iași, 
pe care l-a condus până la sfârșitul 
vieţii. Gavriil Musicescu a ridicat 
această formaţie în scurt timp la 
un nivel necunoscut până atunci 
la noi. Pentru ansamblul acesta a 
scris, în afară de lucrări destinate 
serviciului religios (liturghii, con-
certe etc.), compoziţii corale laice, 
reprezentând prelucrări de melo-
dii populare. Împreună cu corul a 
întreprins turnee remarcabile.

În afară de muzică corală reli-
gioasă și laică, creaţia sa cuprinde 
lucrări ocazionale, de pildă mo-
numentala piesă corală ”Cu tărie 
înainte”, scrisă în 1885 cu prilejul 

jubileului de jumătate de veac al 
Academiei Mihăilene din Iași.

În 1883, cu prilejul inaugurării 
statuii lui Ștefan cel Mare din Iași, 
Gavriil Musicescu a scris ”Cântecul 
lui Ștefan cel Mare”, reluat și am-
plifi cat în zilele noastre de compo-
zitorul Gheorghe Dumitrescu, în 
opera ”Ioan Vodă cel Cumplit” De 
asemenea, ”Hora de la Plevna”, pe 
versuri de Vasile Alecsandri, ”Steja-
rul și cornul”, pe versuri populare, 
”Ca un glob de aur”, pe versuri de 
Dimitrie Bolintineanu reprezintă o 
remarcabilă autenticitate artistică.

A încetat din viaţă pe  8 de-
cembrie 1903, la Iași. , P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 20 martie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:12 am

apune

56:20 pm

Timişoara

14 -2-2

Cluj

12 -4-4

Bucureşti

14  00

Galaţi

12  11
Constanţa

10  33

Braşov

 9  -3-3

Londra

19  88

Paris

20  99
Madrid

18  88
Roma

17  55

Chişinău

12  22
SENIN. Vremea se încălzeşte uşor. 

Temperatura maximă va urca astăzi până 

la 12 grade Celsius, în timp ce minimele 

nocturne se vor situa în jurul valorii de 

1 grad Celsius. Cerul va fi  senin, fără şanse 

de precipitaţii. Vântul va sufl a mai moderat, 

cu viteze de 9-11 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 766 

de mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va fi  între 40 şi 60 la sută. . surse 

online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Salonul 
anual al filialei UAPR Galaţi 2024“ - in 
memoriam Silviu Catargiu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Eterogen 5“ se deschide astăzi, la ora 
17,00, şi reuneşte creaţiile membrilor grupului 
„Eterogen“: Bogdan Mosorescu, Daniel-Mihai 
Nistor, Ciprian Petre, Cristian Radu, Dennis 
Teodorescu, Traian Tsamuris şi artistul invitat 
Tudor Şerban.
Casa Artelor   u Expoziţia „Şoaptele portretelor“, 
a artistului fotograf Teodora Codreanu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare,
 Acvariul şi Observatorul Astronomic) este 
închis pentru renovare. 
Sunt deschise Grădina Botanică (program: 
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; luni şi 
marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, 
închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Posibile tensiuni în familie. Fii 

deschis la compromisuri și caută 

soluţii pașnice.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O zi potrivită pentru a-ţi rezolva 

sarcinile importante. Vei fi  plin 

de energie, dar fi i atent la detalii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Posibile tensiuni în relaţiile 

personale. Încearcă să rămâi 

calm și să comunici deschis.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Noroc în afaceri și în activităţi 

intelectuale. Încearcă să rămâi 

concentrat și să iei decizii clare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Fii pregătit pentru schimbări 

în carieră. Vei avea oportunităţi 

interesante, dar nu te grăbi să iei 

decizii majore.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vei primi susţinere în proiectele 

tale. O zi bună pentru a te 

conecta cu cei dragi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Zi favorabilă pentru a-ţi organiza 

activităţile și a te concentra pe 

detalii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Posibile confl icte minore la locul 

de muncă. Rămâi diplomatic și 

echilibrat.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Îţi vei dori mai multă 

independenţă. Ai grijă să nu 

ignori necesitatea de a colabora 

cu ceilalţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O zi bună pentru socializare 

și pentru a-ţi lărgi cercul de 

cunoștinţe. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ești pe cale să îţi atingi 

obiectivele. Ai răbdare și nu te 

lăsa distras de mici provocări.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Zi favorabilă pentru a investi în 

dezvoltarea personală. 

horoscop
20 martie 

fi lmul zilei
JOI, 20 MARTIE 

remember
Virginia Zeani (1925-2023)

Renumita solistă de operă 
Virginia Zeani s-a născut pe 21 
octombrie 1925, la Solovăstru, 
Mureș. A fost una dintre cele 
mai prestigioase soprane lirice 
din anii 1950, 1960 și 1970, 
timp de 25 de ani fi ind „prima 
donna assoluta“ a teatrului 
de Operă din Roma, cântând 
cu cei mai renumiți tenori: 
Beniamino Gigli,  Ferruccio 
Tagliavini, Luciano Pavarotti, 
Plácido Domingo. A luat lecții 
de canto cu Lucia Anghel, apoi 
cu soprana și pedagoga Lidia 

Lipkovskaia. La 19 ani și-a 
terminat studiile muzicale în 
Italia, cu tenorul Aureliano 
Pertile, solistul preferat al 
lui Arturo Toscanini. Grație 
acestei baze excelente de 
educație muzicală și tehnicii 
vocale superioare, a  menținut 
un standard de prim rang 
de-a lungul celor trei decenii 
de carieră internațională, 
interpretând peste 60 de roluri 
diferite.

A debutat în 1948 cu un 
răsunător succes pe scena 

Teatrului Comunal de Operă din 
Bologna, în rolul Violettei din 
opera „La Traviata“ de Giuseppe 
Verdi, rol cu care s-a afi rmat 
pe marile scene ale lumii, 
ca ”Metropolitan Opera” din 
New York, Teatrul ”Bolșoi” din 
Moscova sau ”Covent Garden” 
din Londra.

A încetat din viață pe 20 
martie 2023, la West Palm 
Beach, SUA. . P.V.O. (diferite 

surse) 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 16  CM

63 CM

113 CM

- 3 cm

- 3 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

120 CM

85 CM

67 CM

2 cm

0 cm

- 3 cm

PACTUL DRAGOSTEI  
DIVA. ora 20,00, comedie romantică, Australia, 2023

  Cu: Rhiannon Fish, James William O’Halloran  u

Titlu original: When Love Springs  u                    
Rory , o tânără profesionistă în relaţii publice, ajunge la o pensiune de poveste 
pentru a sărbători reînnoirea jurămintelor părinţilor ei, doar că acolo dă peste un 
fost iubit care i-a frânt inima. Panicată, ea pretinde că proprietarul pensiunii este 
noul ei iubit. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Izolaţi în România (R)

23:30 Istorii ascunse

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Dosar România (R)

03:15 Telejurnal (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

04:50 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Anaconda

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubește românește

16:00 Observator

17:00 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Ana, mi-ai fost scrisă

     în ADN

România, Dramă
23:30 Observator

00:15 Magazin UEFA

00:45 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Mangaliţa

România, Comedie

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 Roata norocului (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

08:10 Cadoul

SUA, Comedie
09:35 Călătoria către Bethlehem

SUA, Aventuri, Familie
11:15  Stăpânul Inelelor: 

Războiul Rohirrimilor

SUA, Japonia, Marea 
Britanie, Acţiune

13:30 Fiecare zi contează

Italia, Comedie
15:15 Răzbunare

SUA, Comedie, Mister
17:00 Câinele și pisica:

      Pierduţi prin New York

Frana, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

18:30 Patrula căţelușilor: Filmul

SUA, Canada, Animaţie
20:00 Așteptându-l pe Dalí

Spania, Comedie, Dramă, 
Romantic

21:55 Robin Williams: 

     Vino în mintea mea!

SUA, Documentar
23:50 Ochii pe premiu III

SUA, Documentar

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Puternici, împreună

09:00 Teleșcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţia la putere (R)

14:30 Luca Montersino: 

    secrete din reţete

15:00 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România... în bucate

17:00 Cursa prin istorie 

    la Mosna

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Parlez-vous 

francophonie?

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educaţia la putere

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 20 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 martie



Dezlegarea jocului „Micșorate... la maxim“ de ieri:
Orizontal: u

F, L, C, NEMILOS, RIMARE, I, GENISTA, INZECITA, M, DI, AME, PA, TRANTE, FAN, ARIE, 
MOT, SCIT, LASAT, IS, TARARI, ARTISTE, IN, IED, ATENA.

integramă 
Prozatori români

Cască 
de metal

Afacerist 
cu bani

...

...

A da de 
greu

A apuca
Curg spre 

mare

Suport 
pt. fructe

Deosebit 
de mică

Ne privește 
de sus

Cu aspect 
nesănătos 
(fem. pl.)

De culoarea 
fi catului

Succinţi

Ere!

Bentiţă 
de stofă

Pământ 
măsurat (pl.)

Luate 
la prașilă

Un număr 
de cercuri

Ieșirea din 
matcă!

Liniște... 
sufl etească

Odată!

Arbore 
cu lemnul 

tare

Carie 
la molari!

Adăpost 
pt. nave

Împodobită

Acar în 
gară!

Intrarea în 
Europa!

O măsură 
la local!

Curele 
răsucite!

Ţărm

Înaintează 
la pas

Alean

Legendă

Erou 
central!

Dusă în 
spate

Maici!

Final 
poetic

Lucrător al 
pământului

Gh. Gurău
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Ironie a la Caragiale…

ORIZONTAL: 3) Pică la mijloc! – Oază de verdeaţă printre betoane u

citadine – Ofertă din topor… la piaţă! 4) Mămăligă… moale – Abia 

la început! - Comandant (abr.milit.). 5) Loc de pășunat – Femeia 

îndepărtată de noi. 6) Stele căzătoare – Jucat pe aripi! 7) Scoase 

din brădet! – Curbe…mari! – Animal lipsit de picioare. 8) Cântec de 

leagăn – Lovit din spate! – Investiţii străine eșalonate (abr.ec.)

VERTICAL: 2) Vin… una după alta! – Prinde miros de cocină – u

Avantajul celui cu carte… mare. 4) Institutul Teologic Penticostal 

(siglă) – Partea lichidă a sângelui – Amplasat la coadă! 5) Rural 

Doctors Associations of Australia (siglă) – A exploata fără milă. 

6) Colecţie de plante cu scop didactic – Băţ dat peste cap! 

7) Strămoș istoric - Central Intelligence Agency (siglă) – Cap de 

vultur! 8) Bluze de artizanat – Simplă întrebare – Prelucrate pentru 

haine de blană. (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1 
Femeile își iubesc mai mult 
copii decât pe soţi.
- Explică!
- Își lasă oricând copii în grija 
unei vecine, dar pe soţ, nu. 2

- Nu-i cereţi unei femei 
imposibilul!
- De ce?
- E în stare să vi-l dea. 

reţeta zilei
Cartofi  
cu smântână

INGREDIENTE. 1 kg cartofi , 2 ceşti lapte, 

1 lingură unt, 1 ceaşcă smântână, sare.

PREPARARE. Se spală cartofi i şi se pun 

la fi ert cu apă rece. Se adaugă puţină sare. Se 

lasă să fi arbă circa 20 de minute, până încep să 

se înmoaie. Într-o altă cratiţă se pune să fi arbă 

laptele. Cartofi i fi erţi se curăţă de coajă, se taie 

felii şi se pun în laptele clocotit, cu o lingură de 

unt. Se lasă să mai fi arbă la foc mic un sfert de 

oră. Laptele trebuie să fi e bine scăzut. Se adaugă 

smântâna, mişcând cratiţa, ca să cuprindă 

cartofi i. Se mai ţin 5-6 minute pe foc. Se servesc 

fi erbinţi.  . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Jupuit de viu”, 
cu statuia 
batjocorită 

u George Enescu. Un 
cocoloş făcut din păhăruţe de 
cafea folosite, asta am extras, 
anul trecut, în toamnă, din 
căuşul palmei lui I.L. Caragiale – 
monumentul din faţa Teatrului 
Naţional din Bucureşti. Zărisem 
ceva alb-murdar şi, convinsă că 
nu face parte din statuie, m-am 
chinuit să-l scot. Sub privirile 
critice ale unor cetăţeni cărora li 
se părea că săvârşesc o impietate…

La cocoloşul mizer de carton 
înmuiat în cafea, pe care l-am pus 
într-un coş de gunoi, mi-a zburat 
gândul urmărind fi lmuleţul făcut 
la statuia lui George Enescu din 
Centrul Capitalei de Dan Negru. 
Monumentul a fost batjocorit, 
mâzgălit cu vopsea: „Peste câteva 
luni, se împlinesc 70 de ani de 
când George Enescu a murit 
singur într-o cameră murdară 
din Paris, neîngrijit de nimeni. 
Aşa e şi statuia lui – neîngrijită, în 
Centrul Bucureştiului. Am trecut 
întâmplător pe aici! Habar nu am 
de când e aşa, dar mă gândesc 
că arătându-l poate-l vede cineva 
şi repară nedreptatea: vine şi 
curăţă statuia asta”, spune Dan 
Negru în video. Poate că impactul 
imaginilor nu a fost cu atât mai 
mare dacă n-aş fi  văzut, săptămâna 
trecută, un fi lm tulburător şi 
multipremiat - „Jupuit de viu”. 
M-au marcat imaginile de la fi nal: 
marele compozitor stingându-se 
din viaţă, vegheat doar de câinele 
său credincios. Poate că asta ar 
trebui să facem şi noi. Să angajăm 
un câine credincios, care să latre şi 
să-i muşte pe cei care batjocoresc 
monumentele personalităţilor 
noastre. Români de excepţie, pe 
care ar trebui să-i cunoaştem şi 
preţuim cu adevărat. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Filmul românesc“
Orizontal: u PLATON, MUC, AAL, FOTINO, DRON, BRION, UM, IR, IM, 
C, RAI, ALBINI, A, SABAU, ES, RO, BITTER, STAT, ALEE, CIOT, HREAN, 
MEREUTA, LE.

(polemică în epigrame cu prietenul său, Dimitrie Teleor)
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Echinocţiul de primăvară, 
momentul când ziua 
este egală cu noaptea

SĂRBĂTOAREA REÎNVIERII NATURII , 20 MARTIE

PRF PVL 000035

CRISTIAN CIOCAN 

PREGĂTEŞTE         

UN NOU MECI 
BOX. „Cu toate că are 37 

ani, elevul meu este în formă, se 

pregătește conștiincios și asteptăm 

un nou meci la profesioniști“ a 

declarat prof. Felix Păun, antrenorul 

de la Box Club Bute din Pechea, 

făcând referire la Cristian Ciocan, 

alias Christian Hammer.  > pag. 08

„JUPUIT DE VIU”, 

CU STATUIA 

BATJOCORITĂ
TV MANIA. Urmărind 

fi lmuleţul făcut la statuia lui George 

Enescu din Centrul Capitalei de Dan 

Negru, mi-a zburat gândul la păhăruţele 

de cafea folosite pe care le-am extras, 

anul trecut, în toamnă, din căuşul palmei 

statuii lui I.L. Caragiale din faţa Teatrului 

Naţional. > pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 martie 2025

11

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

11  joi

17 - 22 martie 2025

Echinocţiul de primăvară 

marchează venirea primăverii 

din punct de vedere astronomic 

și momentul în care durata zilei 

şi cea a nopţii sunt egale.

Anul acesta, echinocţiul de pri-
măvară se va produce pe 20 mar-
tie, la ora 11,01,25 (ora României). 
Începând de la această dată, dura-
ta zilei va fi  în continuă creștere, 
iar cea a nopţii va scădea, până pe 
21 iunie, la solstiţiul de vară, când 
trendul se va inversa.

Multe tradiţii populare sunt 
legate de această perioadă, chiar 
dacă nu ţin strict de ziua echi-
nocţiului. Majoritatea populaţii-
lor antice au asociat ziua în care 
lumina și întunericul sunt egale 
cu renașterea naturii. Soarele era 

sărbătorit ca o zeitate, întărirea 
puterii sale determinând totul să 
crească şi să înfl orească. Echinoc-
ţiul de primăvară era astfel o săr-

bătoare a reînvierii, a purifi cării 
și a luminii.

Finalul lunii martie este plin 
de sărbători populare. Uneori este 

vorba despre semănat, despre cu-
răţat grădina, despre pomeni sau 
despre tradiţii legate de animale 
fantastice. Focurile ritualice prin 
care oamenii își curăţă ograda și 
câmpurile de uscături sunt me-
nite să atragă puterea Soarelui. 
Copiii ies în bătătură şi bat ritu-
alic pământul cu beţele, pentru 
a alunga frigul. Această zi este 
considerată începutul noului an 
agricol.

Cuvântul „echinocţiu“ provi-
ne din latinescul „aequinoctium“, 
format din „aequus“ („egal“) şi 
„nox“/ „noctis“ („noapte“).

La câteva zile după echinocţiul 
de primăvară, în noaptea de 29/30 
martie, se face trecerea la ora de 
vară, moment când ceasurile se 
vor da înainte cu o oră.  , V.L.

poza zilei 
Dovada nesimţirii noastre

Nu mai contează că, de câte-
va zile, toată lumea s-a învred-
nicit să cureţe spaţiile verzi de 
pe la blocuri, iar Ecosal a venit 
şi a strâns resturile adunate de 
oameni. Nu contează nici că, la 
distanţă de 100 de metri, există 
un punct de colectare a gunoiu-
lui la care are toată lumea acces 
liber, fi indcă, cel puţin deocam-
dată, pubelele noi, la care vom 
avea acces cu cardul, sunt pe po-
ziţii, dar nu se pot folosi. Cineva 
dintre locatarii blocurilor de pe 
strada Oltului a aruncat sacii cu 
gunoi unde se vede, pe spaţiul 
verde, fără jenă, în plină zi. Cel 
mai probabil, dacă nu îi rup 
peste noapte câinii şi pisicile, 
vor fi  ridicaţi mâine de Ecosal. 
Dar situaţia, una cu care atât 
compania de salubrizare, cât 
şi noi, cetăţenii civilizaţi, care 
respectă regulile de convieţui-
re, ne confruntăm des, rămâne 
de plâns. Unora, pur şi simplu, 
nu le pasă de nicio regulă. Nu 
ştim cât de mari ar trebui să fi e 
amenzile şi cum ar trebui proce-
dat pentru descurajarea acestor 
specimene, un lucru e cert: ce 
se întâmplă acum nu este sufi -
cient! ,  Anca Spânu 
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